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Аз сухани ифтитоњии раиси 
Кумитаи мазкур Убайдулло 
Ќурбонов маълум гардид,  ки 
ба рўзномаи љаласа Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 

Панљуми декабри соли 2012 
љаласаи Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба иќтисодиёту 
коммуникатсия баргузор гардид, 
ки дар он як ќатор масъалањо, 
аз ќабили Ќонуни Љумњурии 

Дар кумитањои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Таѓйиру иловањо моњияти такмилдињї доранд
Сеюми декабри соли љорї  љаласаи Кумитаи Маљлиси 

миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои иљтимої, њифзи сињатї, илм, маориф, фарњанг 
ва сиёсати байни љавонону занон дар љомеа баргузор шуд.

ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи туризм» ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 

ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њифз ва истифодаи 
объектњои  мероси  таърихию 
фарњангї» ворид  шудаанд.

У б а й д у л л о  Ќ у р б о н о в 
масъалањои фавќуззикрро шарњ 
дода, зикр  кард, ки  таѓйиру 
иловањои ба ин ќонунњо воридгар-
дида  моњияти такмилдињиро доро 
мебошанд.

Вобаста ба масъалањои мав-

риди баррасї аъзои Кумита 
андешањояшонро иброз доштанд. 

Дар  анљоми љаласа доир 
ба масъалањои рўзнома дар 
алоњидагї хулосањои Куми-
та ба Иљлосияи дувоздањуми 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум пешнињод гардид.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум»

Ќонуни нав шарикии давлат ва бахши 
хусусиро ба танзим медарорад

Тољикистон «Дар бораи шарикии 
давлат ва бахши хусусї», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  иљозатномадињї 
ба баъзе намудњои фаъолият», 

«Кодекси шањрсозии Љумњурии 
Тољикистон», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани  таѓйирот  ба  Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
раќобат ва мањдудкунии фаъоли-
яти инњисорї дар бозорњои мол», 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид  ба  ворид  намудани 
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бољи 
давлатї», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи баќайдгирии давлатии 
шахсони њуќуќї ва соњибкорони 
инфиродї» мавриди баррасї 
ќарор гирифтанд.

Раиси Кумитаи мазкур Са-
идмурод Таѓоев оиди њар яки ин 
масъалањо ба таври муфассал 
маълумот дод.

Аъзои Кумита –Ѓайбулло 
Авзал, Фазлиддин Шоидди-
нов, Заррина Раљабова ва ди-
гарон андешањояшонро атрофи 
ќонунњои мавриди назар баён 
дошта, онњоро љонибдорї на-
муданд.

Хулосањои  Кумита  дар 
ин робита ба Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардид.

Неъматулло СОЛЕЊОВ,
«Садои мардум»

Чоруми  декабри  соли 
2012 Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон 
дар шањри Ашќобод бо Прези-
денти Туркманистон Гурбонгу-
ли Бердимуњаммадов мулоќот 
намуд.

Дар  мулоќот  масоили 
њамкорињои Тољикистону Тур-
кманистон дар соњањои сиёсат, 
иќтисод ва савдо, илму техника 
ва фарњанг баррасї шуд.

Аз пайвастагии вохўрињои 
сатњи олї ва дигар сатњу зинањои 
роњбарияти ду кишвар ва њам 
аз густариши робитањо дар 
бахшњои тиљорат, энергетика, 
наќлиёту коммуникатсия ва 
ѓайра изњори ќаноатмандї кар-
да шуд.

Г у ф т у г ў й и  с у д м а н д 
њамчунин доир ба робитањои 
ду  кишвар  дар  чањорчўбаи 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил, 
дигар созмонњои минтаќавию 
љањонї ва оид ба рушди њамкорї 
дар минтаќаи Осиёи Марказї 
сурат гирифт.

www.prezident.tj

Мулоќот бо Президенти Туркманистон 
Гурбонгули Бердимуњаммадов

Барои  ширкат  дар  ин 
њ ам о й иш  б а  Ашќоб о д , 
њамчунин  с арони  дигар 
давлатњои аъзои ин созмон, аз 
љумла Арманистон, Беларус, 
Россия, Ќазоќистон, Украина, 
Ўзбекистон, Сарвазири Мол-
дова, Сарвазири Озарбойљон 
ва вазири  корњои  хориљии 
Ќирѓизистон ташриф оварданд.

Дар  љаласа  наздики  20 
масъала ,  аз  љумла  масои-
ли  њамкорињои  иќтисодию 
тиљоратї, илмию  техникї , 

Њамойиши сарони давлатњои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил дар Ашќобод
Панљуми декабри соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 

дар шањри Ашќобод-пойтахти Туркманистон дар љаласаи навбатии Шўрои сарони 
давлатњои аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил (ИДМ) иштирок намуд.

фарњангї ва вобаста ба фаъолия-
ти Ассамблеяи байнипарлумонии 
ИДМ ва шабакаи муттањидаи му-
дофиаи зиддињавойии кишварњои 
аъзои ин созмон баррасї шуд.

Сарвари давлати Тољикистон 
Эмомалї Рањмон таваљљуњи саро-
ни давлатњоро бештар ба рушди 
њамкорї дар бахшњои иќтисод ва 
савдо, наќлиёту коммуникатсия 
ва энергетика љалб намуда, аз 
љумла чунин изњор дошт: «Муно-
сиботи иќтисодї заминаи асосии 
њамкорї дар њамаи бахшњои ди-

гар мебошад ва бе рушди дилхоњи 
кор дар ин самт робитањои сиёсї 
ва илмию фарњангии мо намета-
вонанд густариши судманд дошта 
бошанд».

Баъди муњокимаи масоили 
рўзнома, ки дар мулоќоти хосаи 
сарони давлатњо ва дар музо-
кирот бо иштироки њайатњои 
расмї сурат гирифт, аз љониби 
сарони давлатњо ва њайатњо як 
зумра санадњои нави њамкорї 
ба имзо расиданд. Эъломияи 
сарони давлатњои ИДМ оид ба 

рушди минбаъдаи њамкории 
њамаљониба, Ќарор дар бораи 
таљлили 70-солагии  Ѓалаба 
дар Љанги Бузурги Ватании 
солњои 1941-1945, Созишно-
ма дар бораи њамкорї барои 
ташкили бозори якљояи асъори 
хориљї ва созишномањо доир 
ба омодасозии мутахассисони 
сохторњои зиддитеррористї ва 
таъмини моддию техникии чу-
нин маќомот аз љумлаи санадњои 
имзошуда мебошанд.

www.prezident.tj

Дар бораи Иљлосияи дувоздањуми Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум
Иљлосияи дувоздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум 13 декабри соли 

2012 соати 900 дар толори маљлисгоњи Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор мегардад.
Аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 11-12 декабри соли 2012 аз соати 800 то соати 1700 

дар бинои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, ошёнаи дуюм, утоќи №231 ба ќайд гирифта ме-
шаванд. Телефонњо: 221-81-28, 227-18-98.  

Дар њамойиши навбатии сарвазирони 
кишварњои узви СЊШ аз рўйи муќаррарот 
ва барномаи кории љаласа Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Оќил Оќилов нахуст 
дар нишасти хосаи роњбарони њайатњои 
расмї ва баъдан дар нишасти њайатњои 
васеъ иштирок ва суханронї намуд.

Сарвазири мамлакат оид ба раванди 
њамгиройињои давлатњои аъзои СЊШ 
аз давраи баргузории љаласаи ќаблї то 
ба имрўз ёдовар шуда, таъкид кард, ки 
бо ташаббуси давлатњои аъзои созмон 
чорабинї ва тадбирњои дар ин давра ама-
линамудаи сохторњои гуногуни СЊШ дар 
самти њамкорињои иќтисодї ва форумњои 
сармоягузорию тиљоратї барои дар оянда 
таќвият ёфтани њамгиройињои давлатњои 
аъзои созмон заминањои созгору мусоид 
фароњам овард.

Ба андешаи Сарвазири мамлакат яке 
аз самтњои дигари расидан ба њадафњои 

созанда -ин ташкили рафтуои бемамониати 
наќлиётї ва баланд бардоштани иќтидори 
наќлиётї дар ќаламрави давлатњои со-
змон мебошад.Татбиќи лоињањо дар ин 
самт, бењдошти рафтуомади байналмила-
лии наќлиётї ва навсозии роњњои оњану 
автомобилї имкон фароњам хоњанд овард, ки 
дар оянда гардиши молу мањсулот дар њудуди 
давлатњои аъзои созмон ба маротиб боло 
рафта, иќтидору имконоти мављуда устувор 
нигоњ дошта шавад.

Њамзамон Оќил Оќилов дар сухан-
ронии худ оид ба истифодаи самараноки 
иќтидорњои гидроэнергетикї дар минтаќа 
ва татбиќи лоињањои бузурги минтаќавї 
дар соњањои энергетика ва сохтмони роњњои 
оњани байнидавлатї изњори назар карда, омо-
дагию њавасмандии љониби Тољикистонро 
барои ба роњ мондани њамкорињои созандаю 
манфиатнок дар ин самт баён намуд. 

Дар љаласа як ќатор њуљљатњо доир ба 

тањкими муносибатњои байнињамдигарї ва 
фаъолияти минбаъдаи созмон ба имзо ра-
сид. Дар анљом бо иштироки сарвазирони 
љумњурињои узви СЊШ нишасти матбуотї 
баргузор шуд .

Дар доираи иштирок дар њамойиши 
Шўрои сарвазирони  љумњурињои узви 
СЊШ Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
Оќил Оќилов бо Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон Алмазбек Атамбоев ва Сар-
вазири ин кишвар Жалторо Сотиболдиев 
мулоќот намуд.

Дар вохўрињо масоили њамкорињои 
дуљониба  ва бисёрљонибаи  Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизистон дар 
бахшњои иќтисоду тиљорат, энергетика ва 
роњу наќлиёт мавриди баррасї ќарор гириф-
та, зарурати пурзўр гардонидани фаъолияти 
Комиссияи байнињукуматии Тољикистон ва 
Ќирѓизистон оид ба њамкорињои иќтисодї 
ва таќвияти муносибатњои ду давлат дар до-
ираи Созмони Њамкорињои Шанхай махсус 
таъкид шуд.

АМИТ «Ховар» 

Иштироки Оќил Оќилов дар љаласаи сарвазирони СЊШ
5 декабри соли 2012 дар шањри Бишкеки Љумњурии Ќирѓизистон љаласаи 

Шўрои сарвазирони кишварњои узви СЊШ баргузор шуд, ки дар он Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Оќил Оќилов иштирок кард.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон нахуст ба дењаи 
Ѓайратободи дењоти «Сомон» ташриф оварда, мак-
таби наву зебои ин дењаро мавриди бањрабардорї 
ќарор дод.

Зимни шиносої бо шароити мактаб иттилоъ 
дода шуд, ки он бо 24 синфхона барои 1280 нафар 
хонанда дар ду баст пешбинї шудааст. Чунонки аён 
гардид, синфхонањои мактаб, аз љумла озмоишгоњњои 
махсуси фанњои даќиќи физика, кимиё, биология ва 
синфхонањои компютерї дорои шароити муосири 
таълимї мебошанд. Мактаб бо харљи ќариб 9 милли-
он сомонї маблаѓњои буљети љумњуриявї бунёд ёфта, 
дорои толори барњавои маљлисї, толор ва майдони 
калони варзишї, ошхона ва дигар шароити зарурї аст.

Мактаббачагони дења ва падару модарони онњо аз 
ифтитоњи мактаби нав басо хушњол гардиданд, зеро 
мактаби пешинаи дења дар њолати садамавї ќарор 
дошт.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон дар толори 
маљлисии мактаб дар назди мактаббачагону волидони 
онњо ва фаъолони ноњия суханронї намуда, таълиму 
тарбияи босифати насли навраси кишварро вазифаи 
муњими тамоми ањли љомеа арзёбї намуд. Изњори 
боварї карда шуд, ки мактаббачагони ин дења бо ис-
тифода аз шароити хуби мактаби нав донишу малакаи 
худро беш аз пеш сайќал медињанд.

www.prezident.tj

Ифтитоњи мактаби нав дар ноњияи Њисор

Шашуми декабри соли 2012 Президенти кишвар Эмомалї Рањмон барои 
ифтитоњи як мактаби нав ва оѓоз бахшидан ба сохтмони иншооти зиёди љашнї 
бахшида ба сењазорумин солгарди Њисори шодмон ба ин ноњия ташриф овард.

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Устодони муњтарам ва фар-

зандони азиз!
Њозирини гиромї!
Соли равон низ барои халќи 

куњанбунёду фарњангпарвари 
мо њамчун соли вусъати корњои 
ободониву созандагии кишвари 
азизамон дар сањифањои таърихи 
тољикон сабт мегардад.

Њамчун идомаи ташаббусњои 
б у н ё д к о р и и  м а р д у м и 
зањматпешаву ободкорамон мо 
имрўз боз як муассисаи таълимии 
навро мавриди бањрабардории 
насли  ояндасози  Ватанамон 
ќарор додем.

Ба ин муносибат њамаи шумо 
- устодону шогирдони азиз, кулли 
мардуми зањматпешаи ноњияи 
Њисор ва њозирини гиромиро 
табрик мегўям. Инчунин ба би-
нокорон ва њамаи онњое, ки дар 
бунёди ин муассисаи таълимї 
сањм гузоштаанд, яъне дар бунёди 
муассисаи нури маърифат ширкат 
карда, кори савобро анљом дода-
анд, арзи сипос менамоям.

Воќеан, сањм гузоштан дар 
сохтмони мактаб, ки манбаи 
савод ва илму маърифат ме-
бошад, барои мардуми мо аз 
ќадимулайём кори хайру савоб ба 
њисоб меравад. Зеро насли наврас 
илму донишњои замонавї, ахлоќи 
њамида, дўст доштани Ватан ва 
кўшиш барои ободии онро фаро 
мегирад.

Бовар дорам, ки мактаби 
замонавии мазкур дар тарбияи 
наврасону љавонон ва њамчун 
шахсиятњои маъруфу содиќи 
Ватан ба камол расидани онњо 
сањми назаррас хоњад гузошт.

Њукумати мамлакат дар ба-
робари амалї намудани чорањои 
зарурї љињати рушди иќтисодии 
кишвар, инчунин барои пешраф-
ти соњањои иљтимої, аз љумла 
маориф ва таълиму тарбияи 
наврасону љавонон таваљљуњи 
доимї зоњир менамояд.

Мактаби нави имрўза, ки 
аз њисоби маблаѓњои буљет бо 
харљи ќариб 9 миллион сомонї 
аз љониби Дирексияи сохтмони 
иншооти њукуматии Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон сохта шуда, барои 
тањсили 1280 нафар хонанда дар 
ду баст пешбинї гардидааст, 
бо тамоми шароити зарурии 
муосир, синфхонањои таълимї, 
озмоишгоњњои махсуси фаннї ва 
омўзиши забонњои хориљї, толо-
ри варзишї ва ошхонаву дигар 
иморатњои ёрирасони муљањњаз 
таъмин мебошад.

Маќсади асосии мо аз бунёди 
мактабу синфхонањои иловагї 
ва таълимгоњњои нав дар шањру 
ноњияњои  кишвар ,  аз  љумла 
дар ноњияи Њисор, пеш аз њама 
фароњам  овардани  шароити 
мусоид барои таълиму тарби-
яи замонавии насли наврас ва 
њамаљониба омода намудани 
онњо ба талаботи рўзафзуни 
љањони муосир аст.

Бояд гуфт, ки маориф њамчун 
соњаи муњим ва афзалиятноки 
њаёти љомеа дар ташаккули ин-
сон, рушди љањонбинии фардиву 
иљтимоии шахсият ва тарбияи ў 
дар рўњияи эњтиром ба арзишњои 
милливу умумибашарї наќши 
њалкунанда дорад.

Њамзамон бо ин, дар хотир 
бояд дошт, ки бе омўзиши мероси 
илмиву фарњангии гузаштагона-

Саводнокии омўзгор ва сатњи одобу ахлоќи 
ў дар дараљаи аввал меистад

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар маросими ифтитоњи
мактаби раќами 59-и дењаи Ѓайратободи ноњияи Њисор 6 декабри соли 2012

мон ва эњтирому арљгузорї ба он 
эъмори љомеаи муосири пешраф-
та аз имкон берун аст.

Аз гузаштаи пурифтихора-
мон аён аст, ки дар душвортарин 
лањзањои таърихи халќамон фар-
зандони фарзонаи миллатамон 
бо донишу таљриба ва ѓайрату 
номуси худ Ватани моро аз вар-
таи мушкилот рањо дода, барои 
рушду ободии он содиќона хиз-
мат кардаанд.

Аз љумла водии Њисор чун ди-
ёри фарњангофари кишвари ази-
замон дар оѓўши худ шахсиятњои 
муътабареро тарбия кардаву ба 
камол расонидааст, ки дар пеш-
рафти сарзамини аљдодї сањми 
муносиб гузошта, бо фаъолияти 
созандаашон дар назди Ватан 
ва халќи тољик эњтироми бузург 
доранд.

Бо камоли ифтихор мехоњам 
номи яке аз шахсиятњои фарзо-
наи ин диёри зебоманзар - устод 
Мирзо Турсунзодаро чун наму-
наи ибрат барои насли имрўз ба 
забон орам.

Мирзо Турсунзода чун хо-
дими љамъиятиву сиёсї, шахси 
инсондўст, њомии сулњу оромї 
ва адолати иљтимої ба унвони 
олитарини Ватан - Ќањрамони 
Тољикистон мушарраф гарди-
дааст, ки ин бесабаб нест. Зеро 
ин абармарди намоёни халќи 
тољик аз љумлаи адибон ва сиё-
сатмадороне буд, ки дар замони 
худ рисолати таърихиашро дар 
назди миллат ва таќдири ояндаи 
он дарк намуда, тамоми саъю 
талош ва донишу малакаи худро 
барои пешрафти илму маориф 
ва адабиёту фарњанги тољик ва 
муњимтар аз њама, барои тањкими 
сулњ ва дўстиву њамкории бай-
ни миллатњо равона сохтааст. 

Њамин аст, ки корномаи ў боиси 
ифтихори тамоми тољикон ме-
бошад.

Хизмати содиќонаву софди-
лонаи фарзандони баору но-
мус ва номбардорони Ватани 
мањбубамон, ба монанди Мир-
зо Турсунзода барои наслњои 
имрўза ва ояндаи халќамон, бояд 
намунаи ибрат бошад.

Мо  - падару  модарон  ва 
омўзгорон  бояд  фарзандо -
ну шогирдони худ ва умуман 
насли имрўзаи Тољикистони 
соњибистиќлолро  дар њамин 
рўњия тарбия намоем.

Њозирини гиромї!
Њоло дар ноњияи Њисор зи-

ёда аз 140 муассисаи тањсилоти 
умумї фаъолият дорад, ки дар 
онњо беш аз 54 њазор кўдакону 
наврасон ба раванди таълиму 
тарбия фаро гирифта шуда, ќариб 
се њазор нафар устодон ба шогир-
дон дарс мегўянд.

Дар зарфи панљ соли охир аз 
њисоби буљет дар њудуди ноњия 
дањњо муассисаи нави таълимї 
сохта, аксарияти  мактабњои 
мављуда аз таъмири асосї баро-
варда шуданд. Инчунин бунёди 
боз чор мактаби нав ба лоињаи 
сохтмонии соли 2013 ворид гар-
дидааст.

Илова бар ин, дар доираи 
наќшаи генералї ва омодагї ба 
љашни сењазорсолагии Њисори 
Шодмон, яъне дар се соли оянда 
мактаби тањсилоти умумї барои 
640 нафар хонанда, Мактаби 
президентї барои 640 хонанда, 
синфхонањои иловагї, китобхо-
на, осорхона, кохи фарњанг барои 
700 љойи нишаст, варзишгоњи 
марказї бо 20 њазор љойи нишаст 
ва боѓи фарњангу фароѓат бо чой-
хона ба наќша гирифта шудааст, 

ки мо имрўз хишти аввали бунёди 
онњоро мегузорем.

Вобаста ба раванди таълиму 
тарбия мехоњам як масъаларо бо 
ќаноатмандї хотирнишон созам.

Солњои охир беш аз 80 на-
фар омўзгорони касбї, ки бо 
сабабњои гуногун тарки ин пешаи 
пурифтихор намуда буданд, бо 
бењтар гардидани вазъи соњаи 
маориф, баланд шудани музди 
мењнат ва дигар ѓамхорињои 
Њукумат боз ба љойњои кории 
пешинаи худ баргаштанд, ки ин, 
бешубња, ба љараёни муътадили 
таълиму тарбия дар мактабњо 
мусоидат менамояд.

Алњол мактабњои тањсилоти 
умумии ноњияи Њисор дар доираи 
Барномаи компютерикунонии 
муассисањои таълимии мамлакат 
бо зиёда аз њазор компютери 
замонавї таъмин шудаанд ва 
имрўз дар ноњия ба њар 17 нафар 
хонанда як компютер рост меояд.

Бинобар ин, шумо - толи-
билмони азизро зарур аст, ки 
бо хониши хубу аъло ва инти-
зоми намунавии худ њамеша 
сазовори номи баланди фарзанди 
Тољикистони соњибистиќлол бо-
шед ва њар як соати дарси устодо-
ни худро ѓанимат дониста, барои 
аз худ кардани илму дониши 
замонавї кўшишу ѓайрат намоед.

Дар навбати худ кормандо-
ни соњаи маориф - омўзгорону 
мураббиён, зиёиён ва умуман 
ањли љомеаро зарур аст, ки ба-
рои тарбияи насли наврас дар 
рўњияи одобу ахлоќи њамида, 
ватандўстиву ватанпарастї, иф-
тихор аз Ватан ва фарњангу 
тамаддуни бостонии халќамон 
њамеша саъю талош намоянд.

Вазифаи њар як шахси со-
лимфикру огоњ ба хонандагон 

талќин намудани омўзиши илму 
дониш, касбу њунар, забономўзї 
ва дар навбати аввал ба дараљаи 
аъло донистани забони давлатї, 
инчунин забонњои хориљї, аз худ 
намудани дастовардњои навта-
рини техника ва технологияњои 
муосир мебошад.

А л б а т т а ,  њ а м а и  о н 
дастовардњое, ки то имрўз ањли 
маорифи мо сазовор гардидаанд, 
аз таваљљуњи давлату Њукумат ва 
муњимтар аз ин, аз назари худи 
мардум дур намемонад.

Мо хуб медонем, ки тайи 
чанд соли охир донишу мањорати 
шогирдони мактабњои мо бо 
садњо  љоизаву  мукофотњои 
байналмилалї ќадр карда шу-
даанд, ки ин боиси ифтихори на 
танњо устодону омўзгорон, бал-
ки тамоми мардуми Тољикистон 
аст. Вале бо вуљуди ин, то њанўз 
камбудиву норасоињое њастанд, 
ки дар роњи тањким бахшидани 
ин соњаи њаётан муњими иљтимої 
монеа эљод мекунанд.

Бахусус  коста  гардидани 
одобу ахлоќи як иддаи мактаб-
бачагон, ба  ќонуншиканиву 
љиноят ва дигар амалњои ношоям 
даст задани баъзеи онњо боиси 
ташвиш ва нигаронии љиддї 
мебошад.

Бо маќсади баланд бардош-
тани масъулияти падару модар 
дар тарбияи фарзанд ва бо њамин 
роњ пешгирї намудани зуњуроти 
манфї дар њаёти кўдакону навра-
сон имрўзњо Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» амал мекунад, 
ки татбиќи дурусту самараноки 
он яке аз омилњои муњими пеш-
рафти љомеа ва миллату давлат 
хоњад гашт.

Имрўз њар яки шумо - хо-
нандагони азизро зарур аст, ки 
бо шукргузорї аз неъматњои 
бузург - сулњу субот, вањдати 
миллї, озодиву истиќлол ва 
соњибдавлативу соњибихтиёрї 
љиддан аз пайи омўзиши илму до-
ниш ва касбњои замонавї шавед, 
то ки дар оянда љињати рушди 
кишвари мањбубамон сањми бо-
сазо гузошта тавонед.

Њозирини гиромї!
Мехоњам бо истифода аз фур-

сат дар атрофи баъзе нуктањои 
мубрами таълиму тарбия ибрози 
аќида намоям, ки дар њолати аз 
мадди назар дур мондани онњо 
ба њадафњои волои худ расидани 
мо аз имкон берун аст.

Таълиму  тарбия  љузъи 
фарњанги миллат буда, љавњарест, 
ки ба воситаи он худи миллат 
пойдор ва љовидон мемонад.

Аз ин рў, таълиму тарбия 
аз  њар  љињат  бо  фарњанг  ва 
ормонњои иљтимоии мардум бояд 
иртиботи ногусастанї дошта 
бошад. Таълиму тарбияе, ки дар 
он фарњанг ва ормонњои волои 
љомеа сарфи назар мешаванд, ба 
таназзули фарњанг ва коста гар-
дидани ахлоќ дар љомеа оварда 
мерасонад.

Агар таълиму тарбия дар худ 
фарњанги миллатро таљассум 
накунад, ба осудагии иљтимої 
ва пешрафти миллат мусоидат 
нахоњад кард.

Омўзиш  бояд  њадафманд 
бошад ва барои ноил шудан ба 
њадафњои љомеаи муосир кўмак 
расонад, хонандаро, дар навбати 
аввал дар рўњияи худшиносї, 
мењру муњаббат ба Ватан, ахлоќи 
њамида ва мењнатдўстї тарбия 
намояд.

Дар иљрои ин кори душ-

вор њам падару модарон ва њам 
омўзгорон масъулият доранд. 
Таъкид месозам, ки дар ин кори 
муњим ањли љомеа низ набояд дар 
канор бошад.

Мардуми шарафманди мо 
мактабу муаллимро хеле гиромї 
медорад. Мо имрўз дар масъалаи 
саводнокї ва ахлоќи њамидаи 
хонандагон дар њама вохўриву 
мулоќотњоямон ибрози аќида ме-
намоем, вале дар баъзе мавридњо 
ба сатњу сифати дониш ва муноси-
бати омўзгор ба касби пурифти-
хори ў диќќати љиддї намедињем.

Мутаа с с ифона ,  миёни 
омўзгороне, ки њастии худро 
ба мактаб, ба таълиму тарбияи 
насли наврас ва созандагони 
ояндаи кишвари мањбубамон 
бахшидаанд, баъзе муаллимоне 
низ њастанд, ки дар кори таълиму 
тарбия фориѓболї зоњир мена-
моянд. Ин амали нољо ба шуури 
хонандагон ва сатњи донишу 
тарбияи онњо таъсири манфї 
мерасонад.

Маълум аст, ки саводнокии 
омўзгор ва сатњи одобу ахлоќи 
ў дар љомеа дар дараљаи аввал 
меистад.

Агар омўзгор савияи балан-
ди дониши замонавї ва ахлоќи 
њамида надошта бошад, њама 
гуна љањду талошњои давла-
ту Њукумат, аз љумла сохтмо-
ни мактабњо, таъмини онњо бо 
таљњизоти  замонавї,  нашри 
китобњои таълимї ва татбиќи 
дигар барномаву наќшањо дар ин 
соњаи муњими иљтимої натиљаи 
дилхоњ намедињанд.

Дарки воќеияти имрўз, яъне 
шинохти манфиатњои миллї, 
худшиносиву худогоњї, њимояи 
Ватан-модар, хизмати содиќона 
дар роњи пешрафт ва ободии киш-

вар талаботро нисбат ба омўзгор 
дањчанд баланд карда, дар айни 
замон маќому манзалати ўро 
дар назди љомеа боз њам болотар 
мебардорад.

Агар омўзгор талабаро ба ин 
хислатњо мусаллањ карда таво-
над, дар оянда рушду тараќќиёти 
давлат ва кишвар таъмин ме-
гардад.

Ман ќаблан гуфта будам ва 
имрўз низ таъкид менамоям, ки 
дониш ќудрат аст.

Агар муаллим ин ќудратро 
дар шуури хонандагон талќин 
кунад, њамаи кўшиш ва мала-
каву  таљрибаи  худро  барои 
баланд  бардоштани  сифати 
таълиму тарбияи шогирдони 
худ сафарбар намояд, онњоро бо 
донишњои замонавї мусаллањ 
карда тавонад, табиист, ки хо-
нандагон дар бораи њама гуна 
зуњуроти љамъиятї мантиќан 
хулоса мебароранд. Дар зиндагї 
роњи дурустро интихоб мена-
моянд, фирефтаи  љараёнњои 
ифротї нагардида, ба халќу 
Ватани худ хизмати содиќона 
мекунанд.

Маќсади ягонаи мо ин аст, ки 
љавонон дар њалли масъалањои 
муњиму  мубрам  ва  тањлили 
равандњои љањонишавї ќодир бо-
шанд ва дар маљрои тањаввулоти 
љањони муосир маќому манзалати 
сазовори Ватани мањбубамонро 
њифз карда тавонанд.

Мо дастгириву пуштибо-
нии мардуми бонангу номуси 
Њисорро аз сиёсати пешгирифтаи 
давлату Њукумат, хусусан дар 
њимояи сохти конститутсионї дар 
солњои муќовимати шањрвандї 
њаргиз фаромўш намекунем.

Чунонки шумо огоњї до-
ред, бо маќсади  бузургдош-
ти сањми мардуми ганљофару 
фарњангпешаи водии Њисор дар 
таъриху фарњанги миллати тољик 
бо ќарори Њукумати кишвар соли 
2015 љашни 3000-солагии ноњияи 
Њисор таљлил карда мешавад.

Фикр  мекунам ,  ки  ин 
чорабинї барои боз њам обо-
ду зебо гардонидан ва ба як 
гўшаи  пешрафтаи  Ватани 
соњибистиќлоламон табдил до-
дани он сањми муносиб хоњад 
гузошт.

Инчунин бовар дорам, ки со-
кинони фарњангдўсту шарафман-
ди ноњия, аз љумла соњибкорони 
њимматбаланд ва шахсони са-
ховатпеша дар доираи омодагї 
ба љашн корњои ободониву со-
зандагиро дар њар дењаву љамоат 
ва њар кўчаву хона вусъат ме-
бахшанд ва бо њамин роњ сањми 
ватандўстонаи хешро дар раван-
ди ободу зебо гардонидани Вата-
ни азизамон дареѓ намедоранд.

Бо чунин ниятњои нек бори 
дигар шумо - њозирини гиромї, 
фарзандони  азиз  ва  тамоми 
мардуми ноњияро бо муноси-
бати ифтитоњи муассисаи нави 
таълимї табрик менамоям.

Бигзор мактаби нав дар оян-
даи наздик барои мардуми диёри 
зарнисори Њисор ва Тољикистони 
азизамон чењрањои нави илму 
маърифатро тарбия ва муаррифї 
намуда, сафи номбардорони киш-
вари соњибистиќлоли моро дар 
арсаи байналмилалї бамаротиб 
афзояд.

Њамеша саломату сарбаланд 
бошед!

Раиси Кумитаи мазкур Дав-
латшо Гулмањмадов љаласаро 
ифтитоњ намуда, гуфт, ки ба 
рўзномаи љаласа як масъала – 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њифзи њавои атмос-
фера» ворид гардидааст.

Давлатшо Гулмањмадов 
масъалаи мазкурро шарњ дода, 
аз  љумла  иброз  намуд ,  ки 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њифзи њавои атмос-
фера» бо истифода аз њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї аз љониби 
вакилони Маљлиси намоянда-
гон А.Миралиев, М.Њаќдодов 
ва Э.Эсанќулов пешнињод гар-
дида, онро Маљлиси намоянда-
гон 1 октябри соли 2012 ќабул 
намудааст.

Ќ о н у н и  м а з к у р 
муносибатњои шахсони воќеї 

ва њуќуќиро, сарфи назар аз 
шаклњои моликияташон, барои 
нигоњдорї ва барќарорсозии 
сифати њавои атмосфера ва таъ-
мини амнияти экологї танзим 
менамояд.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи њифзи 
њавои атмосфера» аз 7 боб ва 
35 модда иборат аст. Боби 1 
муќаррароти умумї ном до-
шта, дар он мафњумњои асосї, 
ќ о н у н г у з о р и и  Љумњ у р и и 
Тољикистон дар ин соња, маќсад 
ва вазифањо, принсипњо, объектњо 
ва субъектњои муносибатњо дар 
соњаи њифзи њавои атмосфера, 
таснифи манбаъњои партов ва 
моддањои ифлоскунанда шарњ 
дода шудааст.

Дар  боби  2  салоњияти 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 

ваколатњои маќоми ваколатдори 
давлатї, маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї ва маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот 
дар соњаи њифзи њавои атмосфера 
дарљ гардидааст.

Бобњои 3 ва 4 банаќшагирї 
дар соњаи њифзи њавои атмос-
фера, пардохт барои партови 
моддањои ифлоскунанда ба њавои 
атмосфера, њавасмандгардонии 
иќтисодї ,  бамеъёрдарорї , 
меъёрњо, меъёрњои сифати њавои 
атмосфера, меъёрњои парто-
ви моддањои ифлоскунанда ба 
њавои атмосфера ва меъёрњои 
таъсири зараровари физикї ва 
њавои атмосфераро ба танзим 
медароранд.

Бобњои 5 ва 6 масъалањои 
талабот дар соњаи њифзи њавои 
атмосфера ,  бањисобгирї , 
барўйхатгирии (инвентаризат-
сияи) партови моддањои иф-
лоскунанда  ба њавои атмос-
фера  ва мониторинги  њавои 

атмосферо дарбар мегирад. 
Тибќи бобњои мазкур шахсо-
не, ки аз воситањои наќлиёти 
механикї  истифода  меба-
ранд, уњдадоранд меъёрњои 
моддањои ифлоскунандаро 
дар таркиби газњои коркар-
дашудаи манбаъњои сайёри 
партовњо риоя намоянд.

Боби  7  муќаррароти 
хотимавї ном дошта, дар он 
масъалањои назорат, њалли 
бањсњо, љавобгарї барои риоя 
накардани талаботи ќонун,  
дар бораи аз эътибор соќит 
донистани Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њифзи 
њавои атмосфера» ва тартиби 
мавриди амал ќарор додани 
ќонуни мазкур муќаррар гар-
дидааст.

Аъзои Кумита оид ба ин 
масъала мулоњизоти хешро 
иброз доштанд.

Дар хотима хулосаи Куми-
та оиди љонибдории ќонуни 
мавриди назар ќабул ва барои 
баррасї  ба Маљлиси  мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардид.

Абдулмаљид МУРОДОВ,
«Садои мардум»

Масъала баррасї
ва хулоса пешнињод шуд

Њафтуми декабри соли љорї љаласаи Кумитаи Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои аграрї, шуѓли ањолї ва экология баргузор гардид.

• Дар Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Хиёнати иќтисодї ва поймоли манфиатњои 
халќу миллат нобахшиданист

Р а в а н д и  т аш а к к у л и 
мафњуми њозираи коррупсия 
дар тамаддуни љањон таърихи 
чандњазорсола дорад. Баша-
рият, аз љумла гузаштагони 
тамаддунофари мо,  дар осо-
ри гаронмояи хеш бамаврид 
ришвахўриро, ки яке аз аъмоли 
касифи инсонист, зери танќид 
гирифтаанд. Пас, маълум мегар-
дад, ки мубориза бар муќобили 
порахўриву ришваситонї  реша 
бар умќи асрњо дорад. 

Дар ќарни ХХ низ кор-
рупсия ва дигар љиноятњои 
иќтисодии ба он алоќаманд, 
њамчун зуњуроти заиф гаштани 
пояи давлат эътироф шуда-
анд. Барои пешгирї аз њама 
гуна љинояту љинояткорї ва 
муборизаи беамон бар зидди 
фаъолияти коррупсионї 31-уми 
октябри соли 2003 Конвенсияи 
Созмони Милали Муттањид 
бар зидди коррупсия ќабул 
шуда, рўзи 9 декабри соли 2003 
дар шањри Меридаи кишвари 
Мексика Конфронси сиёсии 
сатњи баланд бо иштироки 
намояндагони зиёда аз 100 
давлати  иштирокчї  барои 
њамроњшавии давлатњои љањон 
кушода эълон гардид.

Б о  н а з а р д о ш т и 
ањамиятнокии масъалаи маз-
кур аз соли 2003 инљониб бо 
ташаббуси Созмони Милали 
Муттањид 9-уми декабр њамчун 
Рўзи мубориза бо коррупсия 
дар тамоми љањон эълон гар-
дид. Конвенсияи СММ њуљљате 
мебошад, ки асосњои њуќуќии 
пешгирї ва мубориза бо кор-
рупсияро аз љониби давлатњои 
аъзо ва меъёрњои самти фаъо-
лиятро ба танзим медарорад. 
Љумњурии Тољикистон низ ба  
њуљљати мазкур 25-уми сентя-
бри соли 2006 имзо гузоштааст. 
Аз ин рў, тибќи муќаррароти 

• 9 декабр – Рўзи байналмилалии мубориза бар зидди коррупсия

м о д д а и  1 0 
Конститутсияи 
(Сарќонуни ) 
Љ у м њ у р и и 
Тољикистон , 
К о н в е н с и -
я и  м а з к у р , 
ки  аз  тарафи 
Тољикистон эъ-
тироф гардид, 
ќисми  тарки-
бии  ни зоми 
њуќуќии киш-
вар мебошад ва 
ќонунњои амал-
кунанда бояд 
ба талаботи он 
мувофиќ гардо-
нида шаванд. 

В о б а с т а 
ба  ин  санаи 
таърихї  тайи 
давраи фаъолият Агентии на-
зорати давлатии молиявї ва му-
бориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон чорабинињои муњим 
доир намуда, таљлили ин санаи 
байналмилалиро бо гузарони-
дани конфронсу машѓулиятњои  
илмию назариявї, чорабинињои 
таблиѓотї, баргузории вохўрињо 
бо хизматчиёни давлатї, хонанда-
гон ва табаќањои гуногуни ањолї, 
мутобиќ ба талаботи Конвенсияи 
СММ,  мунтазам ба роњ мондааст.

Пањн гардидани коррупсия 
дар соњањои њаёти љомеа  Њукумати 
Љумњурии Тољикистонро намета-
вонист ба ташвиш наорад, зеро 
раванди демократикунонии љомеа 
рў ба рўйи коррупсия, дар њолати 
осебпазирї ќарор дошт. Аз ин хо-
тир бо ибтикори  Сарвари давлат  
муњтарам Эмомалї Рањмон як 
ќатор  ислоњоти  њуќуќї дар самти 
ба танзим даровардани  сохтори  
ќонунњо  мутобиќи меъёрњои  
байналмилалї  рўйи кор омад 
ва барои мубориза бо коррупсия 
чорањои зарурї андешида шуданд. 

Дар  арафаи 
рўзи љашнгирии 
Истиќлолияти 
д а в л а т и и 
Тољикистон ,  8 
сентябри  соли 
1997, Президен-
т и  Љум њ у р и и 
Т о љ и к и с т о н 
м у њ т а р а м 
Эмомалї Рањмон 
моњият ва њадафи 
мубориза  бар 
зидди коррупси-
яро чунин арзёбї 
карда буд: «Ба-
рои  мо  муњим 
аст ,  ки  барои 
хотима  ёфтани  
порахўрї, тала-
ву торољ кардани 
амволи давлатї, 

амвол ва сањмияњои халќ ва дигар 
љиноятњои вазнин ба ягон кас, 
ба ягон мансабдор, сарфи назар 
аз обруй ва зањматњои ќаблї, 
сустќавлї нанамоем...

Д а в л а т  б а р о и  х и ё -
нати  иќти содї ,  амалњои 
зиддиконститутсионї, поймол-
кунии манфиатњои халќ ва миллат 
ягон касро намебахшад».

Дар ин робита, ба тасвиб 
расидани Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 21 июли 
соли 1999 тањти №1262 «Дар бо-
раи тадбирњои иловагии пурзўр 
намудани мубориза бар зидди 
љинояткорї дар соњаи иќтисод ва 
коррупсия (ришвахўрї)», ќабули 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мубориза бар зидди 
коррупсия» аз 10 декабри соли 
1999 марњилаи нави мубориза ба 
ин падидаи номатлубро ибтидо 
гузошт. Дар заминаи чунин иро-
даи устувори сиёсати зиддикор-
рупсионии роњбарияти олии киш-
вар як ќатор ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќї бањри пешгирии 

коррупсия ва мубориза бар зид-
ди он ќабул гардиданд. 

Соли 2005 Ќонуни нави 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи  мубориза  бар  зид-
ди коррупсия» мутобиќ ба 
стандартњои байналмилалии 
зиддикоррупсионї ќабул шуд. 
Чун идомаи раванди устувор 
намудани кафолатњои ислоњоти 
њуќуќию институтсионалї дар 
охири соли 2006 бањри бартараф 
намудани такрори вазифањои 
сохторњо  ва  ваколатњои 
маќомоти давлатї дар низоми 
идоракунии давлатї миќдори 
вазорату идорањо дар љумњурї 
кам карда шуд. 

Бо маќсади муборизаи бе-
восита бо коррупсия дар мам-
лакат ва муттањид сохтани саъю 
кўшишњои зиддикоррупсионии 
давлат, ба мубориза љалб на-
мудани љомеаи шањрвандї, 
намояндагони бахши хусусї ва 
ташкилотњои байналмилалї, 
муќовимати маќсаднок ба кор-
рупсия бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 10 
январи соли 2007 маќомоти 
ма х с у с г а р д о н и д ашу д а и 
зиддикоррупсионї - Агентии 
назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон таъсис 
ёфт, ки вазифањои асосии он 
аз назорати давлатии молиявї, 
пешгирї, барњам додан ва ошкор 
намудани њуќуќвайронкунињои 
к о р р у п с и о н ї ,  т а њ ќ и ќ и 
ибтидої, тафтиши љиноятњои 
коррупсионї ва амалї намуда-
ни маљмуи тадбирњои сиёсати 
давлатии зиддикоррупсионї 
иборат мебошад. Тавассути 
ислоњот ба давраи нав ва васеи 
мубориза бо коррупсия дар 
Љумњурии Тољикистон ибтидо 
гузошта шуд.

(Идома дар сањ. 3)
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- Бо маќсади њимояи њуќуќу
озодињои инсон санадњои зиёди
њуќуќї ќабул гардидааст. Хусу-
сан нимаи дуюми асри ХХ эњсос
мегардад, ки таваљљуњи инсоният
ба ин масъала бештар шудааст.
Сабаб дар чї буд?

- Дар байни 30 сол ба вуќуъ
пайвастани ду љанги љањонї, ки
љони миллионњо одамонро рабуд,
сабаби асосии он гардид. Баъди
таъсиси Созмони Милали Мутта-
њид то имрўз зиёда аз 100 санади
байналмилалї оид ба њуќуќи ин-
сон ќабул гардида, амалї меша-
вад. Ин санадњо ба њалли муњим-
тарин мушкилоти њаёти инсон ва
пањлуњои гуногуни он мусоидат
намудаанд. Аммо дар байни ин са-
надњо муњимтарин ва марказї –
ин Билли байналмилалї оид ба
њуќуќњои инсон ё ба таври дигар
маљмуи санадњо оид ба њуќуќи
инсон ба шумор меравад. Он аз
панљ санад - Эъломияи умумии
њуќуќи башар, Паймони байнал-
милалї оид ба њуќуќњои сиёсї ва
шањрвандї, Паймони байналми-
лалї оид ба њуќуќњои иќтисодї,
иљтимої ва фарњангї ва ду сана-
ди иловагї ба Паймони байнал-
милалї оид ба њуќуќњои сиёсї ва
шањрвандї иборат аст. Бархе аз
муњаќќиќон Биллро аз се санад
иборат медонанд ва ду санади
иловагиро ќисми таркибии Пай-
мон мешуморанд.

16 феврали соли 1946 бо резо-
лютсияи Шўрои иќтисодї ва иљти-
мої аз њисоби намояндагони дав-
латњои аъзо, бо назардошти прин-
сипи љуѓрофї ва шомил будан ба
низомњои гуногуни сиёсї, Комис-
сия оид ба њуќуќњои инсон таъсис
ёфт. Њамин тариќ, намояндагони
Аврупо (Англия, Фаронса, Бел-
гия), Амрико (ИМА, Чили), Осиё
(Хитой ва Њиндустон), Африќо
(Миср), Австралия ва ба сифати
намояндагони низоми гуногуни
сиёсї (ИЉШС) ба комиссия аъзо
шуданд. Ин тартиби таъсисёбї ба
Комиссия имконият дод, ки фањ-
мишњои гуногуни доктриналї ва
махсусиятњои идеологии мин-
таќањо, инчунин ќонунгузорињои
миллиро љамъбаст намояд. Авва-
лан, Комиссия ба хулосае омад,
ки Билл бояд аз се ќисмат иборат
бошад:

1. Эъломия, ки принсипњои
асосї ва умумиро оид ба њуќуќи
инсон эълом менамояд ва дар оян-
да он бояд њангоми ќабули сана-
дњо оид ба њуќуќи инсон ба сифа-
ти асосњои бунёдї хизмат намояд

2. Паймонњо, ки характери
њатмигї доранд ва меъёрњои он
аз љониби давлатњои аъзо бояд
њатман риоя шаванд

3. Таъсиси механизмњои на-
зоратї оид ба иљроиши уњдадо-
рињое, ки аз паймонњо бармеоянд.

Дар натиља, лоињаи Эъломия
аз љониби Комиссия тайёр шуда,
10 декабри соли 1948 дар иљло-
сияи Ассамблеяи Генералии СММ
бо тарафдории аксарияти кулли
аъзо ќабул гардид. Аз 56 давлати
аъзо 48 давлат тарафдор ва 8 дав-
лат бетараф овоз доданд.  Муќо-
билњо набуданд.

Ќисмати муќаддимавии Эъло-
мия, ки дебоча ном гирифтааст, як
навъ маќсади ќабули Эъломияро
баён намуда, ба њамин васила
эљоди дунёи навро маќсад гузош-
тааст. Ин нукта ва ё маќсад дар
Эъломия ба таври зайл омадааст:
«… бо дарназардошти он ки тањ-
ќиру беэътиної ба њуќуќи башар
боиси сурат гирифтани аъмоли
вањшиёнае гардидааст, ки виљдо-

ни башариятро сахт озурда мегар-
донад ва эљоди чунин дунёе, ки дар
он одамон дар сухан ва аќида озод
ва аз тарсу эњтиёљ фориѓ бошанд,
њамчун волотарин орзуи одамон
эълон гардидааст, ин Эъломияи
умумии њуќуќи башарро њамчун
вазифаи тамоми халќњо ва тамо-
ми давлатњо эълон медорад».

-Барои чї ин Эъломияро њам-
чун санади асосї дар тамоми дунё
тавсиф мекунанд?

-Бояд зикр намуд, ки аз лињо-
зи њуќуќї Эъломия характери
њатмї буданро барои иљроиш на-
дошта бошад њам, якчанд омилњо-
ро овардан мумкин аст, ки онро
њамчун санади бунёдиву асосї дар
самти њуќуќи инсон тавсиф меди-
њад. Аввалан, Эъломия њамчун
ќисмати таркибии Билли байнал-
милалї оид ба њуќуќњо њуљљати
бунёдгузор дар соњаи њуќуќи ин-
сон ба шумор меравад ва меъёрњои
он тавассути санадњои дигари бай-
налмилалї, ки болотар зикр наму-
дем, таъмин мегардад. Дуввум,
мувофиќи моддањои 55 ва 56-уми
Оинномаи СММ давлатњои аъзо
уњдадоранд санадњои дар доираи
фаъолияти Созмон ќабулшударо
бечунучаро риоя ва иљро кунанд.
Сеюм, давоми фаъолияти минбаъ-
даи СММ дар асоси принсипњои
эълоннамудаи Эъломия зиёда аз
100 санад оид ба њуќуќи инсон
ќабул шудааст, ки њуќуќњои дар
Эъломия мустањкамгардидаро
њамчун њуќуќњои бунёдї эътироф
намудаанд.

Гузашта аз ин, дар ќонунгузо-
рињои миллии давлатњои алоњида,
бахусус њангоми ќабули Консти-
тутсияи давлат њамчун ќонуни
асосї, муќаррароти Эъломия ба
инобат гирифта мешаванд.

Аз ин лињоз, бо назардошти
гуфтањои боло, хулоса баровардан
мумкин аст, ки меъёрњои Эъломияи
умумии њуќуќи башар гарчанде
характери тавсиявї дошта бошанд
њам, дар шароити кунунї онро
њамчун санади бунёдгузоре, ки му-
ќаррароти он то андозае хусусия-
ти њатмигиро касб кардааст, шу-
моридан равост. Умуман, наќши
Эъломияи умумии њуќуќи башар
дар ташаккули њуќуќи инсон бе-
андоза муњим буда, меъёрњои он,
аллакай асоси ќабули санадњои
зиёди байналмилалї оид ба њуќуќи
инсон гаштаанд. Принсипњои бу-
нёдию асосии њуќуќњои инсон, ки
дар Эъломия пешбинї шудаанд, ба
мисли умумиљањонї будан, ба њам
вобаста ва таќсимнопазир будан,
баробарї ва табъиз накардан дар
шумораи зиёди конвенсияњои бай-
налмилалї, эъломияњо ва резолют-
сияњо оиди њуќуќњои инсон бетаѓй-
ир мустањкам ва тасдиќ шудаанд.
Принсипњои мазкур аз нуќтаи на-
зари ба адолат расидан ањамияти
нињоят муњиму њалкунанда доранд.
Масалан, табъиз накардан яке аз
он принсипњое гардид, ки тамоми
меъёрњои соњаи њуќуќи инсонро
дар бар гирифтааст. Ин принсип
дар њама шартномањои асосии
њуќуќи инсон мустањкам шудаанд
ва дар баъзе конвенсияњои байнал-
милалї, ба монанди Конвенсияи
байналмилалї оиди барњам дода-
ни њама гуна шакли табъизи на-
жодї ва Конвенсия оиди барњам

додани њама гуна шакли табъиз
нисбати занон ба њайси принсипи
бунёдию асосї мањсуб ёфтааст.

-Дар Љумњурии Тољикистон
меъёрњои њуќуќи инсон чї тавр
муайян ва муќаррар шудааст?

-Љумњурии Тољикистон њамчун
узви људонашавандаи љомеаи
љањонї меъёрњои номбурда ва ди-
гар меъёрњои санадњои њуќуќии
байналмилалиро ба роњбарї ги-
рифта, њуќуќу озодињои инсон ва

шањрвандро дар ќонунгузории худ
ба таври дахлдор мустањкам ме-
намояд ва кафолат медињад.

Агар Конститутсияи (Сарќону-
ни) Љумњурии Тољикистонро тањ-
лил намоем, ќариб дар њама меъё-
рњои он идеяњои инсондўстона та-
љассуми худро ёфтаанд. Дебочаи
Конститутсия, ки ќисмати муќад-
димавии он њисоб мешавад, озодї
ва њуќуќи шахсро муќаддас шу-
мурда, баробарњуќуќї ва дўстии
тамоми миллату халќиятњоро эъти-
роф мекунад.

Конститутсияи (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон  инсон,
њуќуќ ва озодињои онро арзиши
олї эътироф мекунад. Њаёт, ќадр,
номус ва дигар њуќуќњои фитрии
инсонро дахлнопазир эълон медо-
рад. Њуќуќу озодињои инсон ва
шањрвандро эътирофу риоя ва њифз
намудани давлат њамчун яке аз
асосњои сохтори конститутсионии
Тољикистон муайян шудааст. Аз ин
љост, ки калонтарин боби Консти-
тутсия ба масъалаи њуќуќу озо-
дињо ва вазифањои асосии инсон
ва шањрванд бахшида шудааст. Он
34 моддаро дар бар гирифта, зиё-
да аз сеяки њаљми умумии Консти-
тутсияро ташкил медињад.

Ин раќамњо худ аллакай да-
лели равшани он аст, ки дар Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон њуќуќу озодињои ин-
сон мавќеи марказиро ишѓол ме-
намоянд.  Аз меъёрњои Конститут-
сия бармеояд, ки инсон ва њуќуќу
озодињои он мењвари асосиест, ки
њама гуна фаъолият бояд атрофи
он, ба истилоњ, мутамарказ бо-
шанд. Бозгўйи ин гуфтањо меъёри
моддаи 14 Конститутсия мебошад,
ки бо мазмуни зайл омадааст:
«Њуќуќ ва озодињои инсон ва шањ-
рванд бевосита амалї мешаванд.
Онњо маќсад, мазмун ва татбиќи
ќонунњо, фаъолияти њокимияти
ќонунгузор, иљроия, мањаллї ва
маќомоти худидоракунии мањал-
лиро муайян мекунанд».

Бояд гуфт, ки дар замони муо-
сир њангоми тањлили вазъи риояи
њуќуќи инсон, пеш аз њама ќонун-
гузории он кишвар тањлил мегар-
дад. Обрую мартабаи давлатњо дар
муносибатњои байналмилалї беш-
тар ба он вобаста мебошад, ки
онњо то кадом дараља њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрвандро бо
ќонунњои миллї эътирофу, риоя
мекунанд ва кафолат медињанд. Аз
ин лињоз, дар сатњи конститутси-
онї мустањкам намудани њуќуќу
озодињои инсон ањамияти махсуси
њуќуќї дорад. Имрўзњо якчанд
механизмњои байналмилалї оид ба
муайян кардани мувофиќати вазъи
риояи њуќуќу озодињои инсон ба
стандартњои байналмилалї оид ба
њуќуќи инсон ва бањодињии онњо
дар доираи ташкилотњои бонуфу-

зи байналмилалї вуљуд дорад, ки
њамасола фаъолият мекунанд. Яке
аз талаботњои асосии чунин ба-
њодињињо ин меъёрњои Конститут-
сия мебошад. Бояд гуфт, ки дар
ин љода Љумњурии Тољикистон ба
туфайли мавќеи Конститутсия оид
ба њуќуќу озодињои инсон ва му-
носибати арзишї доштан ба онњо
муваффаќ ва пешсаф аст. Далели
ин гуфтањо аз љониби коршино-
сони байналмилалї њамчун Кон-
ститутсияи бењтарин эътироф шу-
дани Конститутсияи (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон мебошад.

Ногуфта намонад, ки инки-
шоф ё ташаккули њуќуќи инсон
њамчун арзиши воќеї аз омўзиш
ва донистани њуќуќ вобастагии
бевосита дорад. Ба њамин хотир,
аз љониби Ассамблеяи Генералии
СММ барномањои миёнамўњлат
ва дарозмуддат оид ба омўзиши
њуќуќи инсон амалї шуда исто-
даанд. Дар сатњи миллї низ дар
ин самт иќдомњои љиддї андеши-
да шуда истодааст.

- 28 ноябри соли 2012 бо Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон «Барномаи таълим дар соњаи
њуќуќи инсон барои солњои 2013-
2020» тасдиќ шуд. Мувофиќи ин
Барнома, омўзиши њуќуќи инсон
бояд дар њама муассисањои тањ-
силотї ба роњ монда шавад. Дар
самти омўзиши њуќуќи инсон дар
таълимгоњи шумо чї корњо анљ-
ом дода мешаванд?

-Бале, ин иќдоми навбатї ба-
рои фаъолияти мо як дастурама-
ли нави роњнамо мањсуб меёбад.
Дар ин самт, яъне омўзиши њуќуќи
инсон, Донишгоњи миллии Тољи-
кистон яке аз пешсафњо дар киш-
варамон ба шумор меравад. Дар
Донишгоњи миллии Тољикистон
дар сохтори факултети њуќуќши-
носї њанўз соли 2006 кафедраи
њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии
муќоисавї таъсис дода  шудааст,
ки махсус ба таълими њуќуќи ин-
сон њам дар факултети њуќуќши-
носї ва њам дар ихтисосњои ди-
гар машѓул аст ва айни њол роњ-
барии он бар дўши ман аст. Имрўз
дар кафедра як доктори илмњои
њуќуќ, профессор, се номзади
илми њуќуќ, дотсентњо ва шаш
нафар ассистент ба фаъолияти ил-
мию омўзгорї машѓул њастанд.
Њамзамон бо даъвати мо, барои
дар сатњи боз њам хубтар гузаро-
нидани дарсњои назариявї ва
амалї, кормандони ботаљрибаи
маќомоти давлатї бо донишљўён
машѓулият мегузаронанд.

Тавре маълум аст, дар саро-
сари кишварамон бахшида ба
Рўзи байналмилалии њуќуќи ин-
сон (10-уми декабр) чорабинињои
гуногуни илмиву амалї ва маъри-
фатї оид ба њуќуќи инсон гузаро-
нида шуданд.  Донишгоњи миллии
Тољикистон низ дар доираи на-
ќшаи чорабинињои худ чун анъа-
на бахшида ба ин рўз якчанд кон-
фронси илмиву амалии љумњури-
явї баргузор намуд. Аз љумла як
конфронс тањти унвони «Стандар-
тњои байналмилалї оид ба њуќуќи
инсон: вазъи кунунї ва дурнамои
рушд» бо ширкати олимону
њуќуќшиносони варзида доир гар-
дид. Баргузор намудани чунин
конфронсњо барои боз њам хубтар
омўхтани њуќуќи инсон мусоидат
намуда, пешнињоду фикрњои љоли-
би диќќат бањри бартараф наму-
дани нуќсонњои ќонунгузорї боис
мегардад.

Мусоњиб
Бурњониддин КАРИМЗОДА,

«Садои мардум»

Мусоњиба бо мудири кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии муќоисавии
факултети њуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољикистон, номзади илмњои

њуќуќшиносї, дотсент Бахтовар Сафаров

«Инсон, њуќуќ ва озодињои он арзиши олї мебошанд.
Њаёт, ќадр, номус ва дигар њуќуќњои фитрии инсон дахлнопази-

ранд. Њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро давлат эътироф, риоя ва
њифз менамояд»

Конститутсияи (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон, боби як, моддаи 5

ХИЁНАТИ ИЌТИСОДЇ ВА ПОЙМОЛИ МАНФИАТЊОИ
ХАЛЌУ МИЛЛАТ НОБАХШИДАНИСТ

z 10 декабр - Рўзи њуќуќи инсон

Дар њамойиши мазкур намо-
яндаи комилњуќуќи Котиби гене-
ралии СММ Ханс Корелл даъват
кард, ки рўзи 9 декабри њар сол
њамчун Рўзи байналмилалии му-
бориза бар зидди коррупсия таљ-
лил карда шавад. Даъвати маз-
кур аз љониби намояндагони дав-
латњои ширкатварзида ба хушї
пазируфта шуд.

Конвенсияи мазкур аз 8 боб
ва 71 модда иборат буда, њадафи
асосиаш ба таври муштарак ва
дастаљамъона тањким бахшидан
ба муборизаи беамон бар зидди
коррупсия буда, тамоми давла-
тњои љањонро водор месозад, ки
ба ин падидаи номатлуби рўз та-
вассути ќабул намудани санадњои
зиддикоррупсионї, таъсис дода-
ни маќомоти махсусгардонидашу-
да ва љалби љомеаи шањрвандї
мубориза баранд.

Љумњурии Тољикистон њамчун
узви људонопазири СММ, моњи
сентябри соли 2006 ба санади маз-
кур имзо гузошт. Моњи январи
соли 2008 бошад, Парлумони
кишвар паймони байналмилали-
ро тасдиќ намуд. То ин лањза 158
кишвари дунё ба паймони мазкур
имзо гузоштаанд.

Љумњурии Тољикистон, сарфи
назар аз муќовиматњои сиёсї ва
љанги шањрвандї, хатари амалњои
номатлуби коррупсияро дарк на-
муда, мубориза бар зидди фасод-
ро  њанўз солњои 1998-1999 оѓоз
карда буд. Барои пурзўр намудан
ва тањким бахшидан бобати му-
бориза бо коррупсия бори нахуст
Фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон тањти №1262 «Дар бо-
раи тадбирњои иловагии пурзўр
намудани мубориза бар зидди
љинояткорї дар соњаи иќтисод ва
коррупсия»  21 июни соли 1999 ин-
тишор  ва њамзамон моњи декабри
њамон сол Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи мубориза
бар зидди коррупсия» ќабул гар-
дид. Бо маќсади вусъат бахшидан
бањри мубориза бар зидди корруп-
сия бо Фармони Президенти Љум-
њурии Тољикистон аз 2 июни соли
2004 тањти №1340 ба сохтори Про-
куратураи генералии Љумњурии

Тољикистон таѓйирот ворид карда,
дар њайати он Раёсати мубориза бар
зидди коррупсия таъсис дода шуд,
ки он њамчун маќомоти зиддикор-
рупсионї то моњи декабри соли
2006 фаъолият намуд.

Љињати дар амал татбиќ наму-
дани бандњои Конвенсия бо Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон  тањти №143 аз 10 январи
соли 2007 Агентии назорати дав-
латии молиявї ва мубориза бо
коррупсияи Љумњурии Тољикистон
таъсис дода шуд. Дар баробари ин,
бањри амалї сохтани сиёсати дав-
латї дар самти мубориза бо кор-
рупсия дар љумњурї бо Ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз
26 январи соли 2008 тањти №34
«Стратегияи мубориза бо корруп-
сия дар Љумњурии Тољикистон ба-
рои солњои 2008-2012» ќабул гар-
дид. Ќарори мазкур минбаъд њам-
чун њуљљати барномавии сиёсати
зиддикоррупсионии  Њукумати
кишвар эътироф гашта, њамчун за-
минаи устувори тезонидани суръ-
ати ќабул намудани санадњои меъ-
ёрии њуќуќї ва паст намудани са-
тњи коррупсия дар љумњурї хид-
мат намуд.

Дар таърих истилоњи корруп-
сия бештар ба њокимияти давлатї
нисбат дода шудааст ва метавон
ба натиља расид, ки харидани ман-
сабњои давлатї ва фурўхтани кур-
сињои мансаби давлатї аз љониби
давлатдорон ба довталабон як зу-
њуроти номатлуб ва фасодзадагии
љамъиятї мањсуб меёфтааст. Њар-
чанд таърих аз истилоњи корруп-
сия кам ёдовар шавад њам, њанўз
дар њазораи севвуми пеш аз ми-
лод дар Чини ќадим, Њиндустон,
Мисри ќадим навиштањое дар рўйи
гилтахтањо ва сангњо вомехўранд,
ки аз мављудияти чунин љиноят
дарак медињанд.

Дар рисолањо ва китобњои
динї низ аз нахустин пайдоиши
таърихи инсоният бобати ришва-
хорї њукмњои сахт ба чашм мера-
сад. Масалан, дар Инљил омада-
аст: «Зиёфат ва туњфањо чашми
хирадро кўр ва њамчун љароњат
дар рўй андомашро безеб мегар-
донад» (Ветхий 20-29). Агар дар

Инљил ба таври мулоим гирифта-
ни пора ба кўр шудани аќлу хирад
нисбат дода шуда бошад, дар
Ќуръон ин амал сахт мањкум шу-
дааст: «Моли мардумро махўред,
ќозиёнро нахаред, ки дар њузури
Худованд гунањгор њисобида
шуда, аз зумраи зиёнкорон хоњед
буд ».(Сураи Баќара/ 188).

Аммо дар сохтори давлатдории
дунявї аввалин санад ё худ ќону-
ни махсуси ин амал, ки дар таъ-
рихномањо ба назар мерасад,
Ќонун «Дар бораи шаробхорї ва
манфиатљуйиву тамаъкорї» дар
асри XIII мебошад. Дар ањди Ива-
ни III  ин ќонун ба њукмњои сахти
адои љазо дар мањбасхонањо пеш-
бинї шуда буд. Аммо дар ањди
набераи Ивани III –Ивани IV, ки
бо тахаллуси «Грозний» маъруф
аст, барои ришвахорон њукми ќат-
лро пешбинї карда буд.

Дар Иёлоти Муттањидаи Аме-
рика бошад, хеле дертар, яъне дар
асри ХУ111 муќобили ришваси-
тонї ќонун ќабул карда шуд.  Дар
ин ќонун асосан фурўхта шудани
њокимияти судї њамчун љинояти
коррупсионї маънидод мешуд. Аз
ишорањои боло бармеояд, ки аз
сохторњои аввалини давлатдории
инсоният то кунун нишонањои риш-
вахорї вуљуд доштааст.

Дар адабиёти тољику форс
ришваситону фасодкорон мазам-
мат шудаанд. Аз љумла дар осори
Фирдавсї, Унсурї, Љомї, Саъдї,
Носири Хусрав, Ањмади Дониш ва
дигарњо  бобати мазаммати риш-
вахўрию фасодкорї  байту
ќитъањои  зиёдеро вохўрдан мум-
кин аст.

Масалан, Носири Хусрав мег-
ўяд:

Ѓарра машав ба ришвату пора,
ки  њар чї дод,

Бистонад аз ту пок ба ќањру
мусодара.

Аз макри ў тамом напардохт
он ки ў,

Пур кард сад китобу тињї кард
мењбара.

Дар љањони муосир бањогузо-
рии сатњи фасодкории давлатњоро
Ташкилоти ѓайридавлатии бай-
налмилалии мубориза бар зидда

Бо ибтикори Созмони Милали Муттањид рўзи 9 декабр њамчун Рўзи муборизаи
байналмилалї бар зидди коррупсия эълон шудааст. Дар ин рўз соли 2003 дар шањ-
ри Меридаи давлати Мексика њамойиши баландпояи сиёсї барпо гардид, ки намо-
яндаи зиёда аз сад давлати љањон љињати тарафдорї аз Конвенсияи Созмони Мила-
ли Муттањид бар зидди коррупсия имзо гузоштанд.

(Идома  аз сањ. 2)

МУШКИЛОТИ МУЊОЉИРАТИ МЕЊНАТЇ
ЊАЛШАВАНДА АСТ

Дар мулоќоти кормандони Хадамоти муњољирати назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон бо роњбарият, раисони љамоатњои шањраку де-
њот, мањаллањо, корхонаву муассисањо ва имом-хатибони  масљидњои
љомеъ ва панљваќтаи ноњияи Њисор, ки дар толори маљлисгоњи Маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия доир гардид, масъ-
алањои вазъи имрўзаи муњољирони мењнатии шањрвандони Љумњурии
Тољикистон дар хориљи кишвар ва шањрвандони хориљї дар Љумњу-
рии Тољикистон, пешгирии муњољирати ѓайриќонунї, њамкорї бо диас-
порањо ва сањми онњо дар пешрафту тараќќиёти ноњия, иљозатнома-
дињї ба муњољирони мењнатї, њолати  баќайдгирї ва назорати  муњо-
љирони мењнатии хориљї дар Љумњурии Тољикистон ва муњољирони
тољик дар хориљи кишвар баррасї гардид.

коррупсия ва тањќиќоти сатњи фа-
содкорї бо номи «Трансперенси
Интеренешнл» (Transparency
International) муайян менамояд.
Ин ташкилот соли 1993 аз тара-
фи собиќ директори Бонки Уму-
миљањонї Петер Айген  дар шањ-
ри Берлин таъсис дода шудааст.
Њадафи  асосии он тањлил ва омў-
зиши  њарсолаи афкори умум доир
ба фасодзадагї ва муайян наму-
дани сатњи коррупсия дар кишва-
рњо мебошад. Ин ташкилот дар
ќисми зиёди  кишварњои љањон
намояндагї дорад. Вале айни за-
мон дар Тољикистон намояндагии
махсуси ин ташкилоти бонуфуз
мављуд нест. Аммо тадќиќоти мав-
зуи коррупсия дар Тољикистонро
тибќи барномаи СММ Маркази
тадќиќоти стратегии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон ба
анљом мерасонад, ки њамасола та-
риќи воситањои ахбори омма гу-
зориши он пешкаши омма меша-
вад.

Тарзи бањодињии Transparency
International  аз рўйи шкалаи дањ-
бала сурат мегирад ва сатњи фа-
содзадагии њар кишвар муайян
карда мешавад. Тибќи  натиљаги-
рии ин ташкилот, шкалаи миёнаи
индекси бањодињї дар  дањсолаи
охир дар Тољикистон дар доираи
аз 2 то 2,2  бал муќаррар гардида-
аст ва Тољикистон   дар байни 183
давлати љањон дар љойњои 152 -
154-ум ќарор дорад. Ин шояд ба
назари хонанда нињоят паст намо-
яд. Аммо ба иттилои хонандагон
мерасонем, ки  шкалаи миёнаи ин-
декси бањодињї дар дањ соли охир
дар Федератсияи Россия низ аз 2,1
то 2,8 бал муќаррар гардида, Рос-
сия дар љойњои 141- 154-ум ном-
навис шудааст. Дар ин фењраст
кишварњои сатњи коррупсияашон
хеле нигаронкунанда давлатњои
Афѓонистон (176), Ўзбекистон
(172), Ќирѓизистон (164), Туркма-
нистон (172),  Сомали (178)  ва
ѓайра мањсуб мешаванд.

Тибќи бањогузории ин ташки-
лот, ба сегонаи бењтарин  њамасо-
ла   давлатњои Дания, Зеландияи
Нав ва Сингапур  дохил шудаанд.

Хавфнокии ин падидаи номат-
лубро ба инобат гирифта, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон њамасола дар
паёмњои худ ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон мубориза
бар зидди коррупсияро яке аз
омилњои муњим дониста,  њама-
гонро барои решакан намудани он
даъват менамояд. Аз ин рў, њар як
шањрванди љумњуриро зарур аст,
ки бањри муборизаи зидди ин па-
дидаи номатлуб дар њамкорї бо
маќомоти дахлдор њиссаи сазо-
вор гузорад.

Обид ШАРОПОВ,
њуќуќшинос

Бо назардошти оќибатњои но-
гувори ин падидаи номатлуб,
Њукумати кишвар моњи январи
соли 2008 Стратегияи мубориза
бо коррупсия барои солњои 2008–
2012-умро ќабул намуда, дар до-
ираи он самтњои асосии фаъолия-
ти маќомоти  њифзи њуќуќро
љињати мубориза бар зидди кор-
рупсия муайян намуд, ки татбиќи
он њоло идома дорад.

Минбаъд  низ  фаъолияти
Агентї барои дар  амал татбиќ
сохтани сиёсати миллї дар соњаи
мубориза бар зидди коррупсия,
таъмини њуќуќу озодињои инсон
ва шањрванд, амнияти иќтисодии
давлат, њифзи њуќуќу манфиатњои
ќонунии субъектњои фаъолияти
соњибкорї, љамъият ва давлат,
дар тамоми шохањои њокимияти
давлатї, маќомоти мањаллии
њокимияти давлатї ва худидора-
кунии мањаллї, ташкилотњои
љамъиятї, њизбњои сиёсї, бонкњо
ва ѓайра пурзўр карда шуд.

Дар асоси Стратегияи мубо-
риза бо коррупсия барои солњои
2008-2012 бояд дар тамоми вазо-
рату идорањо ва маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти
давлатї барномањои идоравии
мубориза бо коррупсия, бо назар-
дошти соњаи фаъолияти худ, тањия
ва мавриди татбиќ ќарор гиранд.
Дар онњо бояд тадбирњои пеш-
гирї намудани њодисањои суис-
теъмол аз мансаб, тасарруфи мо-
ликияти давлатї, ришваситонї ва
дигар зуњуроти номатлуб тавас-
сути тањлили хавфњои коррупсия
ва пешгирии бархўрди манфиатњо
пешбинї ва амалї карда шаванд.

Њаљм ва пањншавии корруп-
сия, пеш аз њама, аз хусусиятњои
миллї, шакли сиёсї, иљтимоию
иќтисодї ва шароитњои њуќуќии
ин ё он давлат вобаста мебошад.

Яке аз самтњои асосии фаъо-
лияти Агентї назорати давлатии
молиявї ва мубориза бо корруп-
сия оид ба истифодаи самарабах-
ши маблаѓњо ва молу мулки дав-
латї мебошад. Вазифањои назо-
рати давлатии молиявї аз ташкил
ва амалигардонии санљиш ва
тафтиши иљрои  ќисми  даромад
ва  харољоти  буљетњои  љумњури-
явї ва мањаллї, фондњои давлатї
аз рўи њаљм, сохтор ва таъиноти
маќсаднок, инчунин самарабах-
шии маблаѓгузории давлатї ва
истифодаи амволи давлатї, тањ-
лили асоснокии ќисмњои даромад
ва харољоти  лоињаи буљети дав-
латї, фондњои давлатї ва ѓайра
мебошад.

Тайи давраи фаъолият Агентї
6670 тафтишу санљишњои молия-
вию хољагї дар вазорату идо-
рањо, маќомоти иљроияи њокими-

яти давлатї, ташкилоту муасси-
сањои буљетї ва дигар субъектњои
хољагидории давлатї гузаронида,
дар ин  љараён  ба маблаѓи зиёда
аз 671, 4 млн. сомонї зарари мо-
лиявиро ошкор намуд. Аз маблаѓи
умумии зарари ошкоргардида зи-
ёда аз 123,8 млн. сомонї камомад
ва тасарруфи воситањои пулию
молї, зиёда  аз 136.2 млн. сомонї
изофанависї дар кори таъмиру
сохтмон, 39,6  млн. сомонї зарар
аз фурўш ва иљораи амволи дав-
латї, 102 млн. сомониро талафи
воситањои пулию молї аз бесару-
сомонии роњбарон ва мутасаддиё-
ни корхонаю муассисањои таф-
тишгардида, 202 млн. сомонї маб-
лаѓњои  камњисобишуда  ва
рўйпўшнамудаи андозњо, инчунин
66,1 млн.  сомониро харољоти ѓай-
риќонунии пулию молї ташкил
медињад. Аз ин миќдор 208,1 млн.
сомонї ба буљети давлат  ва зиёда
аз 141,7 сомонї ба суратњисоби
корхонањо барќарор карда шуда-
аст.

Воњидњои Агентї дар натиљаи
фаъолияти оперативию љустуљўї,
тафтишотї ва пешгирикунандаи
коррупсия, аз љумла оид ба мубо-
риза бо коррупсия ва љиноятњои
иќтисодии хусусияти коррупсио-
нидошта ва дигар раёсату шуъ-
бањои Дастгоњи марказї ва дар
мањалњо мављудаи Агентї тайи
солњои 2007-2012-ум 5705 љиноя-
ти коррупсионї, иќтисодии хусу-
сияти коррупсионидошта ва мар-
бут ба андозро ошкор намуданд,
ки зарари умумии аз љиноятњо ра-
сонидашуда 311,2 млн. сомониро
ташкил дода, аз он маблаѓи 90
млн. сомониро  рўёнида  ба буљети
давлат барќарор намуданд.

Аз миќдори умумии љиноятњои
ошкоркарда 1778  љинояти вазнин
ва махсусан вазнин мебошад. Аз
шумораи љиноятњои ошкоргарди-
да 2582 ададаш љиноятњои дуздї
бо роњи азонихудкунї ва исрофко-
рии маблаѓњоро ташкил дода, 813
љиноят марбут ба порахўрї, та-
маъљўї ва ришваситонї мебошад.

  Агентии назорати давлатии
молиявї ва мубориза бо корруп-
сияи Љумњурии Тољикистон  дар
самти пешгирии коррупсия тавас-
сути усулњои маъмурию гражданї-
њуќуќї, тарѓиботию ташвиќотї ва
таблиѓотї чорабинињои заруриро
љињати бартараф намудани саба-
бу шароитњои ба коррупсия мусо-
идаткунанда, инчунин бањри ба
вуљуд овардани фазои зиддикор-
рупсионї дар байни ањолї ва та-
шаккул додани тоќатнопазирї ба
зуњуроти коррупсия кори зиёд
амалї менамояд. Пешгирии кор-
рупсия ва бархўрди манфиатњо,
одоби касбї, экспертизаи зидди-
коррупсионии ќонунгузорї, њуку-
мати электронї, хавфњои корруп-

сия ва аудити фаъолияту љараёни
кори идоракунии давлатї њамчун
тањлили хавфњои коррупсия, му-
бориза бар зидди коррупсия, му-
ќобилат ба коррупсия, пешгирї
(профилактика), огоњсозї, чо-
рањои превентивї ва шаклу усу-
лњои дигар аз љумлаи тадбирњое
мебошанд, ки дар таљрибаи зид-
дикоррупсионии љањонї ва ватанї
мавриди истифода ќарор доранд.

Дар Раёсати пешгирии корруп-
сияи Агентї шуъбаи робита бо
љомеа, воситањои ахбори омма ва
муносибатњои байналмилалї арзи
вуљуд дорад. Тавассути ин Раёсат
Агентї соли 2011 дар озмуни «Бењ-
тарин маркази матбуот», ки аз та-
рафи Иттифоќи журналистони То-
љикистон гузаронида шуд, миёни
дигар маќомоти њифзи њуќуќ ва
сохторњои ќудратии  кишвар, ба-
рои фаъолияти пурсамар, робита
бо љомеаи шањрвандї ва њамко-
рињои судманд  бо воситањои ах-
бори омма, сазовори љойи аввал
гардид ва бо дипломи «Бењтарин
маркази матбуот» ќадрдонї шуд.

Солњои охир фаъолияти Агентї
дар самти пешгирии коррупсия
афзуда, дар сохтори маќомот соли
2009 шуъба ва соли 2010 Раёсати
пешгирии коррупсия таъсис ёфт. То
имрўз ба вазорату идорањо, таш-
килоту корхонањо ва шахсони
мансабдор зиёда аз 3665 пешни-
њод ва 4500 дастури хаттї барои
бартараф намудани сабабу шаро-
итњои ба љинояту њуќуќвайронку-
нињои коррупсионї мусоидатку-
нанда ирсол гардида, дар муњоки-
маи аксари онњо кормандони
Агентї ширкат варзида, бањри
рафъи камбудињои љойдошта чо-
рањои дахлдор андешида шуд. Аз
љониби кормандони Агентї 1879
њуќуќвайронкунии маъмурии кор-
рупсионї ошкор ва нисбати шах-
сони гунањгор ба маблаѓи зиёда
аз 1,4 млн сомонї љарима татбиќ
шудааст.

Ѓайр аз ин, Агентї тавассути
барномањои телевизиону радио ва
рўзномаву маљаллањо беш аз 2230
гузоришу хабари мухтасар оид ба
фаъолияти Агентї, аз ин њисоб
1492 хабару маќолањо дар на-
шрияњо, 614 барномањо дар радио
ва телевизион, 139 нишасти мат-
буотї ва мизњои мудаввар бо иш-
тироки доираи васеи намояндаго-
ни ВАО амалї карда шудаанд, ки
дар онњо таври шаффоф аз фаъо-
лияти Агентї дар назди ВАО ва
љомеаи шањрвандї иттиллои сари-
ваќтї пешнињод гардидааст.  Кор-
мандони Агентї дар 2381 ташки-
лоту корхона баромад карда, дар
мавзуъњои зарарњои коррупсия,
љиноят ва њуќуќвайронкунињои
коррупсионї, роњњои пешгирї ва
омилњои бартараф намудани он,
рафти иљроиши Стратегияи мубо-

риза бо коррупсия, зарурати иш-
тироки љомеаи шањрвандї дар
идоракунї ва мубориза бо кор-
рупсия семинару суњбатњо доир
намуданд.

Бо кўмаки шарики дигари
Агентї - ташкилоти љамъиятии
љумњуриявї «Љавонони асри нав»
веб-сайти Агентї http://
anticorruption.tj/ мутобиќи тала-
боти «Тартиби ягона барои веб-
сайт ва шабакаи мањдуди бањи-
собгирии маќомоти идораи дав-
латї», бо се забон – англисї, русї
ва тољикї фаслњои ахборот дар
бораи чорабинињои зиддикорруп-
сионї, фаъолияти Агентї, Шўрои
миллии муќовимат ба коррупсия
дар Љумњурии Тољикистон, теле-
фонњои боварї ва суроѓањои элек-
тронии Агентї, низоми машвара-
тии «ON-LINE» (сањифаи саволу
љавоби шањрвандон ва кормандо-
ни масъули Агентї), замимањо бо
шакли мурољиати шањрвандон
таљдид ва ба истифода дода шуд.
Инчунин дар шањру ноњияњои
љумњурї баргузории вохўрињо бо
ањолї ва кормандони вазорату
идорањо ва муассисањои тањсило-
ти олии касбї дар бораи фаъоли-
яти муштарак дар самти љорї на-
мудани унсурњои њукумати элек-
тронї дар Љумњурии Тољикистон
мувофиќ ба Консепсияи ташакку-
ли њукумати электронї дар Љум-
њурии Тољикистон мунтазам ба
роњ монда шудааст.

Њамон тавре ки Президенти
кишвар муњтарам Эмомалї Рањ-
мон таъкид доштанд, мубориза бо
коррупсия  дастаљамъї ва њамко-
рии зичро бо љомеаи шањрвандї
талаб мекунад.

Мањз бо њамин маќсад бо
Фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон аз 14 декабри соли
2010 Шўрои миллии муќовимат бо
коррупсияи Љумњурии Тољикистон
таъсис ёфт, ки ба њайати Шўрои
мазкур роњбарони аввали вазо-
рату идорањо ва маќомоти дав-
латї, инчунин, њизбњои сиёсї,
ташкилотњои љамъиятї ва љомеаи
шањрвандї  шомил мебошанд, ки
масъулияти пешгирї ва мубориза
бо коррупсия дар соњањои гуно-
гун ба зиммаи онњо гузошта шу-
дааст.

Таъсиси Шўрои миллї њамчун
нињоди нерўи иловагии мубориза
бо фасод метавонад дар пешги-
рии коррупсия, мубориза ва бар-
тараф намудани сабабу шарои-
тњои бо коррупсия мусоидаткунан-
да таъсири мусбї расонад.

Миллопар БАНДИШОЕВ,
муовини Директори Агентии
назорати давлатии молиявї
ва мубориза бо коррупсияи
Љумњурии Тољикистон, пол-
ковники адлия

Сардори Хадамоти муњољирати назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон Сафиалло Девонаев зимни суханрониаш ба иштирокдорон оид
ба масъалањои муњољирати мењнатї ва њалли мушкилоти љойдоштаи
онњо маълумоти муфассал дод. Њамчунин дар рафти мулоќот роњбари
намояндагии Хадамоти федералии муњољирати Федератсияи  Россия
дар Тољикистон Виктор Себелов, роњбари намояндагии Хадамоти му-
њољирати Љумњурии Тољикистон дар Федератсияи Россия Асрор Оди-
наев ва сардори  Сарраёсати Хадамоти муњољирати назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон  Толибљон Шарифов оид  ба касбомўзї ва омў-
зиши забонњои хориљї, донистани таърих, расму ойин ва фарњанги
кишварњои ќабулкунандаи муњољирони мењнатї суханронї намуданд.

Иштирокчиёни мулоќот доир ба ташкили марказњои омўзиши за-
бонњои хориљї ва касбомўзї дар љамоатњои шањраку дењот ва њамко-
рии зичи Хадамоти муњољирати назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон таклифу дархостњо пешнињод намуданд.

Муњаммад ЗОКИР,  «Садои мардум»

Бахтовар АмиралиевичСафаров 10 марти соли 1983 таваллуд шудааст. Баъди анљоми тањсилоти
ибтидої дар мактаби миёнаи №3-и ноњияи Вахш тањсилро дар мактаб- интернати ноњия идома медињад.
Соли 2000-ум ин таълимгоњ ва соли 2005 шуъбаи рўзонаи факултети њуќуќшиносии Донишгоњи давла-
тии миллии Тољикистонро бо ихтисоси њуќуќшинос хатм мекунад. Худи њамон сол ба шуъбаи рўзонаи
аспирантураи донишгоњ - кафедраи назария ва таърихи давлат ва њуќуќ дохил мешавад. Соли 2007 ба
сифати ассистенти кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии муќоисавии ДДМТ ба фаъолияти корї
мепардозад. 31 августи соли 2009 иљрокунанда ва моњи феврали соли 2011 мудири кафедраи њуќуќи
инсон ва њуќуќшиносии муќоисавї интихоб мешавад.

Бахтовар Сафаров соли 2010 соњиби унвони номзади илмњои њуќуќшиносї гардид. Муаллифи зиё-
да аз 45 маводи чопшудаи илмї ва методї( аз љумла як монография, 18 маќолаи илмї, 10 китоби дарсї
ва васоити таълимї, 12 васоити методї) мебошад. Самтњои асосии тадќиќоти илмиаш назария ва таъ-
рихи давлат, њуќуќи инсон, проблемањои риояи њуќуќи инсон, стандартњои байналмилалї оид ба њуќуќи
инсонро фаро мегирад.

Дорандаи Љоизаи ба номи Исмоили Сомонии Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон барои олимони љавон дар соли 2011 мебошад. Барои пешбурди корњои илмї-
тадќиќотї ва такмили  ихтисос ба як ќатор давлатњои хориљї сафар намудааст.

Оиладор, соњиби як фарзанд.



4 8 декабри соли 2012 №149 (2976)

НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шуъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шуъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 7 декабри соли 2012, соати 18.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 23759 нусха

   Навбатдори  шумора
Б. Каримов

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

21 декабри соли 2012 музоядаи № 29-ро оид ба фурўши
иншоотњои ѓайриманќул  баргузор менамояд

1. Чилу се адад воситањои асосии аз истифода баровардашудаи Љамъияти сањомии кушодаи «Тољикте-
леком», воќеъ дар ноњияњои тобеи љумњурї, бо нархи ибтидоии 300 000 сомонї.

2. Як ќисм воситањои асосии филиали Љамъияти сањомии кушодаи «Тољиктелеком», воќеъ дар шањри
Исфара, кўчаи Навобод, бо нархи ибтидоии 500 000 сомонї.

3. Як ќисми бинои коргоњи сехи асбобсозии КВД «Тољиктекстилмаш»-и Вазорати энергетика ва сано-
ати Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Назаршоев 7, бо нархи ибтидоии 150 000
сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи
нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  оѓоз ёфта, як соат пеш  аз  саршавии
музояда  анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда: шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї  44,  тел: 221-73-74, 221-49-87‚ шањри
Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел:  927-56-64-84.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад. Музояда соати 1000 баргузор мегардад.
Пардохти кафолатнок  барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда барои њисобњо барои

як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок  тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби
Корхона супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори 5 фоиз маблаѓи комиссионї
ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намеша-
вад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин: шањри Душанбе, хиёбони
Рўдакї 44, телефонњо:  221-49-87, 221-73-74, шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 927-56-64-84,  њамчу-
нин аз сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї
WWW.muzoyda-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии
Љумњурии Тољикистон  WWW.GKI.TJ гирифтан мумкин аст.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО
ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И

УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

21 декабря 2012 года проводит аукцион № 29
по продаже недвижимости

1. Сорок три единиц основных средств бывших в употреблений ОАО «Тољиктелеком», адрес районы
республиканского подчинения, стартовая стоимость 300 000 сомони.

2. Часть основных средств филиала ОАО «Тољиктелеком», адрес: город Исфара, стартовая стоимость
500 000 сомони.

3. Часть здания инструментального цеха ГУП «Тољиктекстилмаш» Министерства энергетики и про-
мышленности Республики Таджикистан, город Душанбе, улица Назаршоева 7, стартовая стоимость 150
000 сомони.

Прием заявок на участие в аукционе производится со дня опубликования информационного  сообщения
и заканчивается за час до начала аукциона по адресу: город Душанбе, пр. Рудаки  44.

Место проведения: город Душанбе, пр. Рудаки  44, тел: 221-73-74, 221-49-87‚ город Худжанд, улица
Ленина 47/1, тел: 927-56-64-84.

Метод проведения: английский. Время проведения: 1000 часов.
Гарантийный взнос для участия в аукционе  равен  350 показателям для расчетов  за один лот и

принимается наличными в кассу ГУП по ОПГИ или безналичными на р/счет ГУП по ОПГИ.
В случае победы на аукционе, Покупатель вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере 5

процентов и государственную пошлину в размере 0,5 процентов от цены продажи, который не включается
в цену продажи лота.

Дополнительную информацию можно получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-49-87,
221-73-74, город Худжанд, улица Ленина 47/1, тел: 927-56-64-84, а также на сайте Государственного
унитарного предприятия по организации продаж государственного имущества WWW.muzoyda-kvd.tj и на
сайте Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным имуществом Республи-
ки Таджикистан  WWW.GKI.TJ

ЭЪЛОН
Иљрочии Суди иќтисодии шањ-

ри Душанбе санаи 10 январи соли
2013 соати 1000 музоядаи (аукси-
он) фурўши амволи ба гаравмон-
даи соњибкор Имомова Лутфия-
манзили истиќоматии дуњуљрагї
дар ошёнаи чорум бо нишонии
шањри Душанбе, кўчаи Ањмади
Дониш 6«а», њуљраи 44-ро дар
њамин суроѓа  такроран ташкил
мекунад.

Нархи ибтидоии манзил –
164900 сомонї. Пешпардохт барои
иштирок дар музояда – 5 фоиз аз
нархи ибтидої.

Тамос барои маълумоти ило-
вагї: 227-07-37.

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

Даъватномаи иштирок дар озмуни харид
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд – маќомоти

Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро
барои иштирок дар озмунњои хариди номгуйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда
мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои муњркардашуда, ба
суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди
анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода мешаванд. Намояндагони довталабон
њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

№ 
ДИО 

Ташкилоти Харидор Ному насаб ва телефони 
шахси масъул 

Предмети харид Воњиди 
ченак 

Миќдор 
Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

3419/1
-1664 

Донишгоњи славянии Россияву Тољикистон  
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои хољагидорї номгуй 25 29.12.2012 
соати 900 

3420/1
-1665 

Кумитаи Марказии Ташкилоти љамъиятии 
мададгори мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётї номгуй 2 29.12.2012 
соати 930 

3421/1
-1666 

Донишгоњи славянии Россияву Тољикистон  Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгуй 30 18.12.2012 
соати 900 

3422/1
-1667 

Хадамоти гумруки назди  Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгуй 14 18.12.2012 
соати 930 

3423/1
-1668 

Кумитаи андози назди  Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Дарахтони њамешасабз номгуй 11 18.12.2012 
соати 1000 

3424/1
-1669 

Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино  

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои конселярї номгуй 21 29.12.2012 
соати 1000 

3425/1
-1670 

Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино  

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Доруворї номгуй 66 29.12.2012 
соати 1030 

3426/1
-1671 

Маркази тиббии идораи хољагии Дастгоњи 
иљроияи Президенти   Љумњурии 
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои хољагидорї номгуй 8 29.12.2012 
соати 1100 

3427/1
-1672 

Маркази тиббии идораи хољагии  Дастгоњи 
иљроияи Президенти   Љумњурии 
Тољикистон  

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Либоса ва рахти хоб номгуй 5 29.12.2012 
соати 1130 

3428/1
-1673 

Гвардияи миллии  Љумњурии Тољикистон  Љ.Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётї номгуй 66 29.12.2012 
соати 1400 

3429/1
-1674 

Донишгоњи давлатии забонњои Тољикистон 
ба номи С.Улуѓзода  

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Мебел номгуй 5 29.12.2012 
соати 1430 

3430/1
-1675 

Литсейи касбии алоќа  Љ.Ятимов 
227-66-60 

Маводи хўрока номгуй 16 18.12.2012 
соати 1100 

3431/1
-1676 

Хадамоти гумруки назди  Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Бензини АИ-92 
Ќисмњои эњтиётї 

сомонї 
номгуй 

86260 
42 

18.12.2012 
соати 1130 

3432/1
-1677 

Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи 
Ш.Шоњтемур 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгуй 25 18.12.2012 
соати 1400 

3433/1
-1678 

Хадамоти муњољирати назди  Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгуй 11 18.12.2012 
соати 1430 

3434/2
-907 

Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи 
И.Сомонии шањри Душанбе  

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Ќисмњои эњтиётї номгуй 90 29.12.2012 
соати 900 

3435/3
-793 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №60 
н.Синои шањри Душанбе  

Х. Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири толор тибќи санади нуќсонї 18.12.2012 
соати 900 

3436/3
-794 

Сарпрокуратураи њарбии   Љумњурии 
Тољикистон  

Х. Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири системаи гармидињї тибќи санади нуќсонї 29.12.2012 
соати 900 

3437/3
-795 

Кумитаи андози назди  Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  

Х. Исмоилов 
227-04-75 

Барномањои компютерї тибќи наќша 29.12.2012 
соати 930 

3438/3
-796 

Кумитаи андози назди  Њукумати  
Љумњурии Тољикистон  

Х. Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири љории роњравњои 
бино 

тибќи санади нуќсонї 29.12.2012 
соати 1000 

ТАСЊЕЊ
Дар Даъватномаи иштироки озмун тањти №3287/2-892, ки дар рўзномаи «Садои мардум» 26 ноябри соли 2012 тањти №146 (2973) нашр шудааст, номи ташкилоти Харидор ба

љойи Маркази саломатии шањрии №1- Маркази саломатии шањрии №11 хонда шавад.
***

Дар Даъватномаи иштироки озмун тањти № 3351/1-1623, ки дар рўзномаи «Садои мардум» 4 декабри соли 2012 тањти №148 (2975) нашр шудааст, сана ва ваќти кушодани
лифофањо ба љойи 10 ноябри соли 2012,  10 декабри соли 2012 хонда шавад.

***
Дар даъватномањои иштироки озмун тањти № 3370/3-781, №3365/3—780, №3368/2-899, ки дар рўзномаи «Садои мардум»  4 декабри соли 2012 тањти №148 (2975) нашр шудааст,

сана ва ваќти кушодани лифофањо ба љойи 25 декабри соли 2012, 14 декабри соли 2012 хонда шавад.

�Шиносномаи силсилаи А
№3021468-и гумшуда, ки онро
ШКД-и  ноњияи Фирдавсии шањри
Душанбе  13 январи соли 2004 ба
Одинаева Нигора Абдурањмонов-
на додааст, эътибор надорад.
�Дафтарчаи имтињонии №83/

10-и гумшуда, ки онро Донишгоњи
техникии Тољикистон ба номи  ака-
демик М. Осимї соли 2010 ба Мир-
зоев Алишер Бањриддинович до-
дааст, эътибор надорад.
�Шартномаи хариду фурўш

тањти фењристи №8Ш-1361-и гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии
давлатии ноњияи Фирдавсии шањ-
ри Душанбе 12 майи соли 2010 бо
суроѓаи кўчаи Дењотї, хонаи 21/
14, њуљраи 7 ба Бафаев  Абдулло
Нарзуллоевич додааст, эътибор
надорад.
�Шиносномаи техникии тањ-

ти фењристи №25830-и гумшуда,
ки онро КФББТ-и шањри Душан-
бе 19 декабри соли 2001 бо суроѓаи
кўчаи Коргар 2/2, њуљраи 5   ба
Норбоев Муњаммад Махмудович
додааст, эътибор надорад.
�Номаи камоли  Т-ШТА

№0196375-и гумшуда, ки онро
мактаби тањсилоти миёнаи умумии
№25-и ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе соли 2008 ба Бобоев Дил-
шод додааст, эътибор надорад.
�Шиносномаи техникии тањ-

ти №3111-и гумшуда, ки онро

КФББТ-и шањри Душанбе бо су-
роѓаи кўчаи Њисорак (њоло Буни
Њисорак) њавлии 41-и ноњияи Си-
нои шањри Душанбе 10 июни соли
1962 ба Маджидов  Олимбег до-
дааст, эътибор надорад.
�Шартномаи хариду фурўши

тањти фењристи №12 Д-345-и гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии
давлатии ноњияи Фирдавсии шањ-
ри Душанбе бо суроѓаи кўчаи
Мушфиќї, бинои истиќоматии но-
тамоми 50 њуљрадор (њоло ба номи
ЉДММ «Тољикистон») 18 августи
соли 2004 ба ќайд гирифта шуда-
аст, эътибор надорад.
�Шартномаи хариду фурўш

тањти фењристи №8Д-2727-и гумшу-
да, ки онро Идораи нотариалии дав-
латии ноњияи Фрунзе (њоло Сино -
2)-и шањри Душанбе бо суроѓаи
кўчаи Роњи Нави њавлии  36 «а»-и
шањри Душанбе 14 сентябри соли
1991 ба Ќаландарова Ќизон Ќоди-
ровна додааст, эътибор надорад.
�Билети донишљўйї ва даф-

тарчаи имтињонии №27/10-и гум-
шуда, ки онро Донишкадаи молия
ва иќтисоди Тољикистон соли 2010
ба Назирмадов Толибљон Бегима-
дович додааст, эътибор надорад.
�Дипломи ДТО  № 0018205-и

гумшуда, ки онро Донишкадаи
андоз ва њуќуќ (њоло Донишкадаи

БАРЊАМ МЕХЎРАД
�Шањрванд Наљмуддинов Фахриддин, ки соњи-

би Шањодатнома  дар бораи баќайдгирии давлатии
шахси воќеї  ба сифати соњибкори инфиродии бо РЯМ
1230017324 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи
Рўдакї  19 марти соли 2010 додааст, фаъолияти со-
њибкориашро ќатъ менамояд.
�Шањрванд Хайруллоева Њафиза, ки соњиби Ша-

њодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси
воќеї ба сифати соњибкори инфиродии №0224275 бо
РЯМ  0530086132 мебошад ва онро Нозироти андози
шањри Вањдат  20 феврали соли 2012 додааст, фаъо-
лияти соњибкориашро ќатъ менамояд.
�Шањрванд Негматова Раъно Ќурбоновна, ки со-

њиби Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии
шахси воќеї ба сифати  соњибкори инфиродии
№0017340 бо РЯМ 0930004772 мебошад ва онро Но-
зироти андози ноњияи Њисор  3 ноябри соли 2009 дода-
аст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.
�Шањрванд Саидакбаров Бањромљон Абдулања-

тович, ки соњиби Шањодатнома дар бораи баќайдги-
рии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфи-
родии  № 0146234 бо РЯМ 0330098945                      ме-
бошад ва онро Нозироти андози ноњияи Фирдавсии
шањри Душанбе  29 октябри соли 2010 додааст, фаъо-
лияти соњибкориашро ќатъ менамояд.
�Шањрванд Њасанов Њомидљон Сафарович, ки

соњиби Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давла-
тии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии
№0027985 бо РЯМ 0930007980 мебошад ва онро Но-
зироти андози ноњияи Њисор 22 январи соли 2010 до-
дааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.
�ЉДММ «ТС «Нури Балх» бо РМА 020026679,

воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Парвин 27, њуљраи
8  (њоло М. Миршакар 27, њуљраи 8) фаъолияташро
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як-моњ ќабул карда
мешавад.
�ЉДММ «Хол-хизматрасон», воќеъ дар ноњияи

Синои шањри Душанбе, фаъолияташро ќатъ мекунад.
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда

мешавад.
�ЉДММ «Нўх Як Як» бо №0016826 дорои  РЯМ

0210002430, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Тењ-
рон 32/2, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда ме-
шавад.
�ЉДММ «Сонатек» бо №0201645 дорои  РЯМ

0210014750, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Кара-
мов 17/1, њуљраи 8, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда
мешавад.

ЭЪЛОН
Иљрочиёни Суди ноњияи

Рўдакї тариќи музояда амволи ба
гаравмонда:

- манзили истиќоматии якошё-
на, воќеъ дар ноњияи Рўдакї,
Љамоати дењоти Чоргултеппа,
дењаи Пахтакор иборат аз ду њуљра
ва долон бо иншооти ёрирасон

- манзили истиќоматии дуошё-
на: ошёнаи якум иборат аз се њуљра
ва долон, ошёнаи дуюм иборат аз
як њуљра ва долон бо иншооти ёри-
расонро, ки ба ќарздор Пулатов
Бањодур Сусонович тааллуќ до-
ранд, санаи 7 январи соли 2013  бо
нархи ибтидоии 63823 сомонию 90
дирам ба фурўш мебароранд.

Телефон барои маълумоти ило-
вагї: 8 313722797, 917-04-70-37.

***
Иљрочиёни Суди ноњияи

Рўдакї тариќи музояда амволи ба
њабсгузошта – се сар ѓунољини
рангаш сиёњро 17 декабри соли
2012 бо нархи ибтидоии 2000 со-
монї ба фурўш мебароранд.

Телефон барои маълумоти ило-
вагї: 8 313722797, 917-04-70-37.

молия  ва иќтисод) –и Тољикистон
соли 2010 ба Султанов Асроржон
Давлатёрович  додааст, эътибор
надорад.
�Билети донишљўйии №12091-

02-и гумшуда, ки онро Донишгоњи
славянии Тољикистону Россия соли
2012 ба Мирзаев Отабек  Ќурбон-
воевич додааст, эътибор надорад.
� Дафтарчаи имтињонии

№083/2012-и гумшуда, ки онро
Донишкадаи молия ва иќтисоди
Тољикистон соли 2012 ба Изатов
Муњаммад  додааст, эътибор на-
дорад.
�Номаи камоли  Т-ШТУ

№0000482-и гумшуда, ки онро
мактаби тањсилоти миёнаи №2-и
ба номи С. Айнии ноњияи Њисор
соли 2006 ба Худоёров Гулмурод
Холмуродович додааст, эътибор
надорад.
� Дафтарчаи имтињонии

№011-и гумшуда, ки онро Дониш-
кадаи молия ва иќтисоди Тољики-
стон соли 2010 ба Фарњоди Имо-
малї додааст, эътибор надорад.
�Шањодатномаи баќайдгирии

тањти №12122-и гумшуда, ки онро
КФББТ-и шањри Душанбе бо су-
роѓаи кўчаи Шапкин, њавлии 215-
и ноњияи Шоњмансури шањри Ду-
шанбе 20 декабри соли 1988 ба
Салимљонова Азиза Абипалипов-
на додааст, эътибор надорад.

Садњо миллион одамон аз беморињои варикозї азият мекашанд ва
ду фоизи онњо маъюб мешаванд.

Дардмандон барои табобати варикоз давоњои синтетикиро истифода
мебаранд. Ин воситањои синтетикї як ќатор таъсири манфї доранд. Ба
ѓайр аз он, ин воситањоро бо дигар комплексњои синтетикї истифода
бояд бурд, то ин ки таъсири он бештар шавад.

Ширкати илмию истењсолии «Биолит»-и Россия дар шакли хурўшањо
барои истеъмоли дарунї ва дар шакли малњам барои истеъмоли берунї,
воситаи нодири баландтаъсир- ВЕНОРМ-ро коркард намудааст, ки
њангоми истифодабарии он дигар доруворињои комплексї истифодааш
лозим намешавад.

*ВЕНОРМ воситаи самараноке барои истифода њангоми бемории
варикоз, тромбофлебит ва бавосир (геморрой)-и бардавом дар њама
марњилањои он мебошад-(барои истифода бурдани геморой 1 ќошуќча -
3 бор).

* Барои ба меъёр даровардани гардиши шарёнии хун мусоидат
мекунад, хавфи суддабандиро дар гирењњои варикозї коњиш медињад.

* Эњсоси вазниниро рафъ месозад, хастагии пойњоро аз байн мебарад
ва намуди зоњирии пўстро бењ мегардонад.

* Ба онњое, ки касбашон бо сарбории калон ба пойњо ва камњаракатї
вобаста аст, ба њомиладорон ва ѓайра тавсия мешавад.

*Аз халалёбии гардиши хун њангоми диабет (бемории ќанд) шифо
мебахшад.

Таъсири ВЕНОРМ дар сурати истеъмоли њамзамони доначањо ва
малњам меафзояд, чунки дар ин ду шакл љавњарњои гиёњњое махсус љамъ
оварда шудаанд, ки комплексњои табобатиро дар бар мегиранд.

Барои гирифторони бемории ќанд глюкоза бо сорбит иваз карда
шудааст.

Тел: ш. Душанбе 918-47-93-93, вилояти Суѓд ва ноњияњои он 985-33-33-17.
Аз дорухонањои шањр  дастрас намоед.

ВЕНОРМ- Малњам ва хурўшањо бар зидди варикоз

Тавсияњои умумї:
-кам кардани вазн;
-даст кашидан аз ќабули ваннањои
љўш;
-пўшидани пойафзоли пошнањояшон па-
сттар аз 3-4 см;
-бастани бинтњои эластикї (танњо
хобида ё нишаста пой дароз кар-
да бинтпеч кунед, ба њељ сурат рост
истода не).
Мањсулот дорои сертификат мебо-
шад.

Восита  Муддати  истеъмол  Тартиби  истеъмол  
Венорм -
хурўшањо  

4 њафта , 45 рўз фосила , 
сипас давраи  табобатї  
такрор карда  мешавад  

Дар  як  рўз се бор  
1-ќошуќчагї  

Венорм -
малњам  

Њамзамон  бо  хурўшањои  
Венорм  

Дар  як   рўз ду бор  ба 
љойњои  бемор  молидан  

лозим  

Натиљањои аввалин аллакай баъди ду њафтаи истеъмол аён мешаванд.

Тарзи фурўш: бе дорухати духтур метавонед харидорї намоед.

ЭЪТИБОР НАДОРАД


